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دفترچه سوالات و پاسخنامه تشریحی 

آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت سال 1379

این آزمون نمره منفی دارد.
استفاده از کتاب قانون مجاز نمی باشد.
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سؤالات آزمون وکالت سال 1379

حقوق مدنی
1- اگر خریدار فضولی، مبیع آن را به دیگری بفروشد و خریدار جدید آن را انتقال دهد و مالک از 
میان سه معاملة انجام شده دومین معامله را اجازه دهد، اثر این اجازه در معاملات یاد شده چیست؟ 

]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی  آثار اعمال حقوقی[
الف( با اجازة معاملة دوم، معاملة سوم تنفیذ می شود و معاملة اول باطل است.

ب( با اجازة معاملة دوم، معاملة اول هم تنفیذ می شود و معاملة سوم باطل است.
ج( با تنفیذ یکی از معاملات، همة معاملات نفوذ حقوقی می یابد.

د( معاملة دوم تنفیذ می شود و دو معاملة دیگر باطل است.
2- آیا راهن، حق تصرف در عین مرهونه را دارد؟ ]موضوع: عقود معین  رهن[

الف( راهن، حق هیچ گونه تصرف در عین مرهونه را ندارد.
ب( راهن مالک است و حق تصرف در ملک خود را دارد.

ج( تصرفی مجاز است که برای مال رهن، نافع باشد.
د( تصرفی مجاز است که برای رهن، نافع باشد و منافی حقوقی مرتهن هم نباشد.

3- در تصادم دو اتومبیل که هر دو راننده مقصرند، خسارت چگونه تقسیم می شود؟ ]موضوع: 
الزام های خارج از قرارداد  مسئولیت های مدنی خاص[

الف( به نسبت درجة تقصیر                 
ب( هر راننده نیمی از خسارت طرف مقابل را بر عهدة دارد.

ج( هر راننده تمام خسارت طرف مقابل را می پردازد.
د( هر راننده به نسبت درجة تأثیر خود در وقوع حادثه مسئول است.

4- عدة وفات زن حامل، چه اندازه است؟ ]موضوع: احوال شخصیه  نکاح[
الف( تا زمان وضع حمل  

ب( چهار ماه و ده روز از تاریخ وفات شوهر
ج( زن حامل، عدة وفات ندارد.

د( طولانی ترین زمان میان تاریخ وضع حمل و چهار ماه و ده روز، عدة وفات است.
5- اگر شخصی که فوت کرده است اخوة ابوینی و ابیّ و امّی را با هم داشته باشد، ترکة او چگونه 

تقسیم می شود؟ ]موضوع: احوال شخصیه  ارث[
الف( تمام ترکه به اخوة ابوینی می رسد.

ب( ترکه میان گروه ابوینی و ابیّ تقسیم می شود.
ج( ترکه به اخوة ابوینی و امّی تعلق دارد و اخوة ابیّ، ارث نمی برد.
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د( ترکه میان سه گروه ابوینی،  ابیّ و امّی تقسیم می شود.
پایان مدت، رابطة موجر و  از  بنایی درمورد اجاره بسازد، پس  با اجازة مالک  اگر مستأجر   -6

مستأجر درخصوص بنای احداث شده چگونه خواهد بود؟ ]موضوع: عقود معین  اجاره[
الف( موجر می تواند قلع بنا را بخواهد.

ب( مستأجر پس از تخلیة مورد اجاره می تواند اجرت بنای خود را از موجر بگیرد.
ج( موجر در انتخاب قلع بنا یا گرفتن اجرت المثل زمین مختار است.

د( موجر می تواند اجرت المثل زمین محل استقرار بنا را بخواهد، ولی حق قلع بنا را ندارد.
7- هرگاه کسی در معبر عمومی چاهی بکند و دیگری به عدوان سنگی در کنار آن قرار دهد و 
عابر به سبب برخورد با سنگ به چاه افتد و خسارت ببیند، کدام یک از آن دو )حفرکنندة چاه یا 

گذراندة سنگ( مسئولیت دارد؟ ]موضوع: الزام های خارج از قرارداد  تسبیب[
الف( حفرکنندة چاه مسئولیت دارد.   

ب( هر دو مسئولیت تضامنی دارند.
ج( آنکه سنگ را نهاده مسئول است و چیزی بر عهدة حفرکنندة چاه نیست.

د( هر کدام نیمی از خسارت را به عهده دارد.

از غصب است بفروشد و مالک برای      8- اگر غاصبی مال غصب شده را به خریداری که آگاه 
گرفتن بهای مال تلف شده در دست خریدار و خسارات به او رجوع کند، آیا خریدار حق رجوع 

به فروشنده را دارد؟ ]موضوع: الزام های خارج از قرارداد  غصب[
الف( خریدار، حق دارد برای گرفتن ثمن به فروشنده رجوع کند.

ب( خریدار، حق رجوع به فروشنده را ندارد، زیرا مال در دست او تلف شده است.
ج( خریدار می تواند به اندازه ای که به مالک داده است، به فروشنده رجوع کند.

د( خریدار می تواند برای گرفتن تمام خسارت ناشی از بیع، به فروشنده رجوع کند.
9- در فرضی که مال مغصوب در دست غاصبان متعدد باشد، هریک از غاصبان برای چه مدت 

ضامن منافع تلف شده است؟ ]موضوع: الزام های خارج از قرارداد  غصب[
الف( هریک از غاصبان به اندازة منافع زمان تصرف خود، ضامن است.

ب( هریک از غاصبان به اندازة منافع زمان تصرف خود و مابعد خود ضامن است.
ج( هریک از غاصبان، ضامن کل منافع تلف شده مال مغصوب است.

د( هریک از غاصبان، ضامن منافع زمان تصرف خود و دست های پیش از آن است.
10- درصورتی که مضمون عنه مالک ما فی الذمه خود شود، این حادثه چه اثری در عقد ضمان دارد؟ 

]موضوع: عقود معین  ضمان[
الف( باعث برائت او و سقوط تعهد ضامن می شود.    ب( این حادثه اثری در عقد ضمان ندارد.

ج( حق رجوع مضمون له به او را از بین می برد.    د( حق رجوع ضامن را به او از بین می برد.
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11- درصورتی که یکی از دو عوض معامله تلف شده باشد، اقالة آن چگونه ممکن است؟ ]موضوع: 
قواعد عمومی اعمال حقوقی  سقوط تعهدات[

الف( تلف یکی از دو عوض معامله مانع اقاله است.
ب( اقاله نافذ است و به جای عوض تلف شده، مثل آن داده می شود.

ج( اقاله نافذ است و به جای عوض تلف شده، قیمت آن پرداخته می شود.
د( اقاله نافذ است و به جای آن چیزی که تلف شده است، مثل آن، درصورت مثلی بودن و قیمت آن 

درصورت قیمی بودن داده می شود.
رسیدن  تا  را  او  قهری  ولیّ  انتقال دهنده(  )نوة  صغیر  به  ملکی  انتقال  ضمن  که  شرطی   -12
مولی علیه به سن کبر از معامله منع کرده، نافذ است یا باطل؟ ]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی 

 شروط ضمن عقد[
ب( شرط، نافذ و اجرای آن بر ولیّ لازم است. الف( شرط، باطل و عقد بیع صحیح است. 
د( رعایت شرط برای ولیّ قهری الزامی است. ج( شرط، خلاف مقتضای عقد بیع است.  

13- آیا به دلیل ممتنع بودن اجرای شرط، مشروط له حق فسخ قرارداد را پیدا می کند یا ملتزم 
به آن است؟ ]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی  شروط ضمن عقد[

الف( اگر اجرای شرط بعد از عقد ممتنع شود، مشروط له حق فسخ دارد ولی شرط نامقدور در زمان 
عقد، اثری ندارد.

ب( شرط نامقدور و باطل است و هیچ اثری در عقد ندارد.
ج( ممتنع بودن اجرای شرط به مشروط له حق فسخ می دهد، مگر اینکه امتناع مستند به فعل مشروط له 

باشد یا مشروط له به هنگام تراضی از این امتناع آگاه باشد.
د( ممتنع بودن اجرای شرط در هر حال به مشروط له حق فسخ می دهد.

14- شرط عدم مسئولیت درصورت اجرا نشدن تعهد، نافذ است یا نه؟ ]موضوع: قواعد عمومی 
اعمال حقوقی  آثار اعمال حقوقی[

الف( شرط عدم مسئولیت مطلقاً نافذ است.
ب( شرط عدم مسئولیت نافذ است، مگر درمورد صدمه های بدنی و لطمه به شرافت شخص و اضرار عمدی.

ج( شرط عدم مسئولیت ناشی از تعهد قراردادی نافذ و درمورد تعهد قانونی و قهری باطل است.
د( شرط عدم مسئولیت مطلقاً باطل است.

15- برای معاف شدن از مسئولیت قراردادی چه حادثه ای قوة قاهره محسوب می شود؟ ]موضوع: 
قواعد عمومی اعمال حقوقی  آثار اعمال حقوقی[

الف( مانع خارجی، احترازناپذیر و پیش بینی نشده باشد.
ب( مانع خارجی باشد و نتوان آن را به متعهد مربوط کرد.

ج( مانع خارجی و احترازناپذیر باشد.  
د( دفع مانع در قدرت مدیون نباشد.
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16- درصورتی که مفاد عقد با عرف و قانون مخالف باشد،  برای تعیین آثار و لوازم عقد کدام یک 
از آن ها مقدم است؟ ]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی  شرایط اعمال حقوقی[

الف( قانون امری بر تراضی و عرف مقدم است ولی در فرضی که قانون تکمیلی باشد مفاد تراضی و 
عرف بر قانون مقدم است.

ب( درصورت تعارض عقد با عرف و قانون، در هر حال قانون مقدم است.
ج( درصورت اختلاف تراضی و عرف و قانون، حکم عرف مقدم است.

د( درصورت اختلاف عقد و عرف و قانون، در هر حال مفاد قرارداد مقدم است و حکومت دارد.
  17- ضمانت اجرای معامله به قصد فرار از دین چیست؟ ]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی

شرایط اعمال حقوقی[

الف( معامله به قصد از دین باطل است.  
ب( معامله به قصد فرار از دین، غیرنافذ است.

ج(  معامله به قصد فرار از دین در رابطه بین دو طرف نافذ و در برابر طلبکاران غیرقابل استناد است.
د( معامله به قصد فرار از دین مانند سایر معاملات نافذ است.

18- درموردی که موضوع معاملة کلی است، برای رفع ابهام از آن تصریح به چه اموری کافی است؟ 
]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی  شرایط اعمال حقوقی[

الف( در معاملة کلی تصریح به مقدار و جنس و وصف و درجة مرغوبیت کالا ضروری است.
ب( در معاملة کلی تصریح به مقدار و جنس و وصف، کافی است.

ج(  در معاملة کلی ذکر جنس کالا و اوصاف آن کافی است.
د( در فرضی که موضوع معاملة کلی است، تصریح به مقدار و جنس آن کافی است.

19- آیا سفیه می تواند برای انجام دادن معامله به دیگران وکالت دهد؟ ]موضوع: قواعد عمومی 
اعمال حقوقی  شرایط اعمال حقوقی[

الف( سفیه تنها می تواند در امور غیرمالی به دیگران وکالت دهد.
ب( سفیه می تواند برای معامله به دیگران وکالت دهد.

ج( سفیه اهلیت وکالت دادن به دیگران را ندارد.
د( سفیه می تواند در امری به دیگران وکالت دهد که خود او اهلیت انجام دادن آن را دارد.

20- درصورتی که اکراه از طرف شخص خارجی )غیر از متعاملین( اعمال شود، کدام پاسخ دربارة 
اثر آن در معامله درست است؟ ]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی  شرایط اعمال حقوقی[

الف( اکراه شخص خارجی در نفوذ معامله اثر ندارد.
ب( اکراه شخص خارجی درصورتی مؤثر است که با آگاهی طرف معامله باشد.
ج( اکراه موجب عدم نفوذ معامله است اگرچه، از طرف شخص خارجی باشد.

د( اکراه شخص خارجی درصورتی مؤثر است که ثابت شود به تحریک طرف معامله صورت پذیرفته است.
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سؤالات آزمون وکالت سال 1379

آیین دادرسی مدنی
21- هرگاه قرار کارشناسی به نظر دادگاه باشد، پرداخت دستمزد کارشناسی در مرحله تجدیدنظر 
به عهده تجدیدنظرخواه است. درصورتی که وی از ایداع دستمزد خودداری کند، دادگاه نیز نتواند 

بدون انجام کارشناسی انشا رأی نماید؛ در این صورت: ]موضوع: رسیدگی به دلایل  کارشناسی[
الف( از عِداد دلایل تجدیدنظرخواه خارج می شود.  

ب( تجدیدنظرخواهی متوقف می شود.
ج( دادخواست تجدیدنظر ابطال می گردد.

د( مجدداً به تجدیدنظر خواه اخطار می شود هزینه کارشناسی را تودیع نماید.
22- خواهان باید اصول اسنادی که رونوشت آن ها را ضمیمه دادخواست کرده در جلسه دادرسی 
حاضر نماید والّ درصورتی که سند عادی باشد و مورد تردید و انکار واقع شود: ]موضوع: جلسه 

رسیدگی  تکالیف اصحاب دعوا در اولین جلسه[

الف( اگر دادخواست مستند به ادلهّ دیگری  نباشد، ابطال می گردد.
ب(  از عداد دلایل خارج می شود.

ج( دادگاه به ادعای انکار و تردید رسیدگی می کند.
د( دادگاه به خواهان اخطار می کند که اصول اسناد را به دادگاه ارائه دهد.

23- در مواردی که دادگاه ها اعم از عمومی، نظامی و انقلاب به صلاحیت مراجع غیر قضایی از 
خود نفی صلاحیت نمایند، پرونده ... ]موضوع: صلاحیت مراجع قضایی و اداری  اختلاف در صلاحیت[

الف( بایگانی می شود.   
ب(  به مرجع صالح فرستاده می شود.

ج( برای تشخیص صلاحیت به دادگاه تجدیدنظر استان ارسال می شود.
د( برای تشخیص صلاحیت به دیوان عالی کشور ارسال می شود.

24- چنانچه دادگاه شخصی را به عنوان گواه احضار کند و گواه مذکور در موعد مقرر حضور نیابد: 
]موضوع: رسیدگی به دلایل  گواهی[

الف( گواه دوباره احضار می شود.
ب( دادگاه از احضار مجدّد گواه خودداری و به دلایل دیگر رسیدگی می کند.

ج( دادگاه دستور جلب گواه را صادر می کند.
د( دادگاه به طرفین اخطار می کند شاهد مذکور را در دادگاه حاضر نمایند.

25- ارجاع دعاوی راجع به اموال عمومی و دولتی به داوری با: ]موضوع: داوری و سازش  دعاوی قابل 
ارجاع به داوری[
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الف( اطلاع مجلس شورای اسلامی ممکن است.
ب( تصمیم و تصویب شورای نگهبان ممکن است.

ج(  تصویب هیات وزیران و اطلاع مجلس شورای اسلامی صورت می گیرد.
د( تصویب هیات وزیران ممکن است.

26- بعد از تعیین داور یا داوران عزل آنان با: ]موضوع: داوری و سازش  عزل داور[
الف(  تصمیم هر یک از طرفین ممکن است. 

ب( تصمیم هیچ کس و هیچ مقام ممکن نیست.
ج( تصمیم دادگاه ممکن است.  

د( تراضی طرفین ممکن است.
27- مرجع رسیدگی به ادعای موضوع ماده 326 )توجه قاضی صادر کننده حکم به اشتباه خود( 

نسبت به احکام شعب دیوان عالی کشور کدام است؟ ]موضوع: طرق شکایت از آراء  تجدیدنظر[
ب( دادگاه عالی انتظامی قضات الف( دادستان کل کشور   

د( هیات عمومی دیوان عالی کشور ج( رییس دیوان عالی کشور  
28- در مواردی که رأی دادگاه تجدیدنظر مبنی بر محکومیت خوانده باشد، خوانده و یا وکیل 
او در هیچ یک از مراحل دادرسی حاضر نبوده و لیحه دفاعیه و یا اعتراضیه هم نداده باشند، 

رأی دادگاه تجدیدنظر: ]موضوع: طرق شکایت از آراء  تجدیدنظر[
الف( قطعی و غیر قابل اعتراض است.

ب( ظرف مدت یک ماه پس از ابلاغ واقعی، قابل اعتراض است.
ج( ظرف مدت بیست روز پس از ابلاغ قانونی، قابل اعتراض است.

د( ظرف مدت بیست روز پس از ابلاغ واقعی به محکومٌ علیه یا وکیل او قابل اعتراض است.
29- در خصوص تامین اخذ شده از متقاضی دستور موقت یا رفع اثر آن به دستور دادگاه از مال 
مورد تامین رفع توقیف خواهد شد، مشروط بر آنکه ظرف مدت ... از تاریخ رأی ... برای مطالبه 

خسارت طرح دعوا نشود. ]موضوع: دادرسی فوری  خسارت احتمالی[
ب( ده روز- نهایی الف( یک ماه- نهایی  

د( بیست روز- نهایی ج(  یک ماه- بدوی   
30- رأی دادگاه پس از پاکنویس، باید ... به امضای دادرس یا دادرسان برسد. ]موضوع: تصمیمات 

دادگاه ها  رأی[

ب( ظرف پنج روز        الف(  بلافاصله       
د( ظرف پانزده روز ج( ظرف یک هفته  

31- خوانده در مقام دفاع از دعوی مطروحه به وسیله یکی از وزارتخانه ها به اسناد سرّی استناد 
می کند. در این صورت تحویل سند سرّی باید ... باشد. ]موضوع: رسیدگی به دلایل  اسناد[
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ب( با اجازه رییس قوه قضائیه الف( با اجازه ریاست جمهوری   
د( طبق دستور دادگاه رسیدگی کننده ج( با موافقت وزیر اطلاعات   

32- اقرار وکیل علیه موکل خود نسبت به اموری که قاطع دعوی است: ]موضوع: رسیدگی به 
دلایل  اقرار[

ب( در خارج از دادگاه پذیرفته نمی شود. الف( فقط در دادگاه پذیرفته می شود.  
د( پذیرفته نمی شود. ج( در بعضی موارد پذیرفته می شود.  

33- در مواردی که فقط تامین دلیل مبنای حکم دادگاه قرار گیرد،  در این صورت چه مقامی در 
مورد اجرای قرار اقدام می نماید؟ ]موضوع: کلیات  اجرای تأمین دلیل[

الف( قاضی صادر کننده رأی شخصاً   
ب( قاضی تحقیق دادگاه

ج( مدیر دفتر به دستور قاضی صادر کننده 
د( مدیر دفتر به دستور رییس مجتمع قضایی 

34- هر یک از اصحاب دعوا که جلب شخص ثالثی را لزم بداند، می تواند تا پایان جلسه اول 
دادرسی جهات و دلیل خود را اظهار کرده و ظرف مدت ... پس از جلسه با تقدیم دادخواست از 

دادگاه درخواست جلب او را نماید. ]موضوع: امور اتفاقی  ورود و جلب شخص ثالث[
الف( سه روز      ب( پنج روز       ج( یک هفته           د( بیست روز

35- در مواردی که عدم تشکیل دادگاه منتسب به طرفین نباشد وقت رسیدگی برای چه مدتی 
باید تعیین شود؟ ]موضوع: جلسه رسیدگی  وقت رسیدگی[

ب( نزدیک ترین وقت الف( به ترتیب نوبت    
د( نباید بیشتر از سه ماه باشد. ج( حداکثر ظرف مدت دو ماه  

36- در دعاوی راجع به منافع و حقوقی که باید در مواعد معین استیفا یا پرداخت شود، بهای 
خواسته عبارت است از: ]موضوع: دادخواست  بهای خواسته و تقویم آن[

الف( مبلغی که خواهان تعیین می کند.  
ب( مبلغی که کارشناس تعیین می کند.

ج( حاصل جمع عواید یکسال   
د( حاصل جمع تمام اقساط منافعی که خواهان خود را ذیحق در مطالبه آن می داند.

37- کدامیک از موارد ذیل قابل توکیل نمی باشد؟ ]موضوع: وکالت در دعاوی  موارد قابل توکیل و 
غیرقابل توکیل[

ب( وکالت در اقرار الف( وکالت در ادعای جعل   
د( وکالت در استرداد دعوی ج( وکالت در توکیل   

از کشور  مقیم خارج  ذینفع  و  تنظیم شده  ایران  در  که  اسناد سجلی  به  مربوط  دعاوی   -38
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می باشد، در چه دادگاهی اقامه می شود؟ ]موضوع: صلاحیت مراجع قضایی و اداری  اصل صلاحیت دادگاه 
محل اقامت خوانده و استثنائات آن[

الف( دادگاه محل اقامت ذینفع  
ب( دادگاه عمومی تهران

ج( دادگاه محل صدور سند
د( دادگاه محل اقامت خواهان که غیر دادگاه محل صدور سند است.

39- درصورتی که وکیل، استعفای خود را به دادگاه اطلاع دهد و دادگاه مراتب را به موکل اخطار 
نماید، دادرسی تا مراجعه موکل یا معرفی وکیل جدید تا چه مدتی متوقف می شود؟ ]موضوع: 

وکالت در دعاوی  استعفای وکیل[

د( دو ماه ج( یک ماه   ب( بیست روز  الف( یک هفته  
40- درصورتی که قرار تأمین، اجرا گردد و خواهان به موجب رأی قطعی محکوم به بطلان دعوا 
یا بی حقی شود و خوانده ظرف بیست روز پس از تاریخ ابلاغ حکم قطعی مطالبه خسارت نماید،  
رأی دادگاه در مورد محکومیت خواهان به پرداخت خسارت خوانده: ]موضوع: امور اتفاقی  تأمین 

خواسته[

الف( قابل تجدیدنظر است.  
ب( قطعی است.

ج( در صورتی قطعی است که از مرجع تجدیدنظر صادر شود.
د( در صورتی قطعی است که حکم راجع به اصل دعوی قطعی باشد.



آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

ش
دان

ر 
چت

ر 
ش

ـــ
ـــ

ـــ
نـ

10

سؤالات آزمون وکالت سال 1379

حقوق تجارت
41- مهلتی که دارندة سفته بتواند علیه ظهرنویس یا ظهرنویسان اقامة دعوی کند: ]موضوع: 

اسناد تجارتی و اوراق بهادار  تکالیف و حقوق دارنده اسناد تجارتی[

الف( ظرف مدت یک سال از تاریخ واخواست است. 
ب( ظرف مدت یک سال از تاریخ سررسید می باشد. 

ج( ظرف مدت سه ماه از تاریخ ارائة سفته به صادرکنندة آن است. 
د( ظرف مدت یک سال از تاریخ ارائة سفته به صادرکنندة آن است. 

42- آیا دادگاه با درخواست برات دهنده و ظهرنویس ها می تواند برای تأدیة برات مهلتی بدهد؟ 
]موضوع: اسناد تجارتی و اوراق بهادار  تکالیف و حقوق دارنده اسناد تجارتی[

الف( در هر صورت می تواند مهلت بدهد.  
ب( درصورت دادن ضامن از طرف برات دهنده و ظهرنویس ها مهلت می دهد. 

ج( می تواند با رعایت وضعیت مالی برات دهنده و ظهرنویس ها مهلت مناسبی بدهد. 
د( نمی تواند بدون رضایت صاحب برات مهلتی بدهد. 

ثبت  به  و  تأسیس  به منظور  که  اقداماتی  و  اعمال  به  نسبت  شرکت  مؤسسین  مسئولیت   -43
رسانیدن شرکت انجام می دهند، چگونه است؟ ]موضوع: شرکت های تجارتی  تشکیل و ثبت شرکت های 

تجارتی[

ب( مسئولیت آنان تضامنی است.  الف( مسئولیت انفرادی است.   
د( مسئولیت نسبی است.  ج( مسئولیت مشترک است.    

44- هرگاه معامله با وساطت دلل انجام شود و این معامله مشروط به شرط تعلیقی باشد، در 
این صورت دلل در چه زمانی استحقاق دریافت اجرت خود را دارد؟ ]موضوع: تاجر، اعمال تجارتی 

و تکالیف تجار  قرارداد دلالی[

الف( با وقوع معامله مستحق دریافت اجرت می باشد. 
ب( پس از حصول شرط، مستحق اجرت خواهد بود. 

ج( چنانچه تا یک سال شرط حاصل نشود، دلال مستحق دریافت اجرت خود می باشد. 
د( نصف اجرت با انجام معامله و بقیه پس از حصول شرط می باشد. 

45- حکم ورشکستگی تاجری را که حین الفوت در حال توقف بوده تا چه مدتی می توان صادر کرد؟ 
]موضوع: ورشکستگی  صدور حکم ورشکستگی[

الف( تا سه سال بعد از مرگ او می توان صادر کرد. 
ب( تا هر زمان می توان حکم ورشکستگی تاجر را صادر کرد. 
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ج( تا یک سال بعد از مرگ او نیز می توان، صادر کرد. 
د( با فوت تاجر ورشکسته صدور حکم ورشکستگی موضوعاً منتفی است. 

46- اگر مضمون له از دریافت طلب خودداری کند، چه اثری در ضمانت ضامن دارد؟ و کدام یک 
از پاسخ های زیر درست است؟ ]موضوع: تاجر، اعمال تجارتی و تکالیف تجار  ضمانت تجارتی[

الف( ضامن فوراً و به خودی خود بری می شود. 
ب( ضامن مکلف است تا مطالبة مضمون له صبر کند. 

ج( ضامن باید برای اجبار مضمون له به دادگاه رجوع کند. 
د( هیچ گونه اثری در وضعیت ضامن ندارد. 

47- به محض وصول مال التجاره، متصدی حمل ونقل چه وظیفه ای به عهده دارد؟ ]موضوع: تاجر، 
اعمال تجارتی و تکالیف تجار  قرارداد حمل ونقل[

الف( باید مرسل الیه را مستحضر نماید. 
ب( باید مال التجاره را به مقصد مرسل الیه ارسال دارد. 

ج( مرسل الیه موظف است با متصدی حمل ونقل تماس بگیرد. 
د( هیچ وظیفه ای ندارد. 

اموال شرکت:  به  نسبت  48- در شرکت مختلط سهامی درصورت صدور حکم ورشکستگی، 
]موضوع: ورشکستگی  اجرای حکم ورشکستگی[

الف( طلبکاران شخصی شرکا با طلبکاران شرکت در یک ردیف قرار می گیرند )برابر هستند(.
ب( طلبکاران شخصی شرکا بر طلبکاران شرکت مقدم هستند. 
ج( طلبکاران شرکت بر طلبکاران شخصی شرکا مقدم هستند. 

د( هریک از طلبکاران که زودتر اقدام کرده باشند، نسبت به سایر حق تقدم دارند. 
مدیرعامل شرکت های  و  مدیران    تجارتی  شرکت های  ]موضوع:  ادارة شرکت مختلط غیرسهامی:   -49

تجارتی[

الف( به عهدة شرکای ضامن و شرکا با مسئولیت محدود است. 
ب( به عهدة شریک یا شرکای ضامن است. 

ج( به عهدة شریک یا شرکا با مسئولیت محدود است. 
د( منوط به توافق و رضایت کلیة شرکا اعم از ضامن و با مسئولیت محدود است. 

است:  زیر  ترتیب  به  شرکا  مسئولیت  محدود،  مسئولیت  با  شرکت  و  نسبی  شرکت  در   -50
]موضوع: شرکت های تجارتی  اقسام، تعریف و گروه بندی شرکت های تجارتی[

الف( در شرکت نسبی تا میزان سرمایه و در شرکت با مسئولیت محدود به نسبت سرمایه است. 
ب( در شرکت نسبی به نسبت سرمایه و در شرکت با مسئولیت محدود تا میزان سرمایه است. 
ج( در شرکت نسبی نامحدود و در شرکت با مسئولیت محدود، محدود به سرمایه است. 
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د( در هریک از شرکت نسبی و با مسئولیت محدود به نسبت سرمایه است. 
51- شرکای شرکت تضامنی: ]موضوع: شرکت های تجارتی  تصمیم گیری شرکا[

الف( نمی توانند بدون رضایت سایر شرکا به حساب خود، تجارتی از نوع تجارت شرکت نمایند. 
از نوع تجارت شرکت بنمایند ولی  ب( نمی توانند بدون رضایت سایر شرکا به حساب خود، تجارتی 

می توانند به حساب شخص ثالث انجام دهند. 
ج( نمی توانند بدون رضایت سایر شرکا به حساب شخص ثالث، تجارتی از نوع تجارت شرکت نمایند. 

د( نمی توانند بدون رضایت سایر شرکا به حساب خود یا شخص ثالث، تجارتی از نوع تجارت شرکت 
نمایند. 

52- در شرکت با مسئولیت محدود، انتقال سهم الشرکه موکول به: ]موضوع: شرکت های تجارتی 
 سهم الشرکه شرکت های تجارتی[

الف( رضایت شرکای دیگر نیست.   
ب( رضایت کلیة شرکا است. 

ج( رضایت آن تعداد از شرکا است که نصف سرمایة شرکت را در اختیار دارند. 
د( رضایت شرکایی که سه چهارم سرمایه متعلق به آن ها بوده و اکثریت عددی نیز داشته باشند. 

53- کدام یک از معاملات زیر، عمل تجارتی ذاتی محسوب می شود؟ ]موضوع: تاجر، اعمال تجارتی 
و تکالیف تجار  اعمال تجارتی ذاتی[

الف( تصدی به معاملات حراجی        
ب( کلیة معاملات بین تجار، کسبه و صرافان بانک ها

ج( کلیة معاملات شرکت های تجارتی
د( کلیة معاملاتی که اجزا یا خدمه یا شاگرد تاجر برای امور تجارتی ارباب خود می نماید. 

باشد:  یا مدیرعامل ذی نفع  از اعضای هیئت مدیره و  54- هرگاه در معامله ای که در آن یکی 
]موضوع: شرکت های تجارتی  مدیران و مدیرعامل شرکت های تجارتی[

الف( درصورت تصویب هیئت مدیره معامله صحیح است. 
ب( معاملة مذکور صحیح بوده و شرکت نمی تواند با وجود عدم تصویب معامله توسط مجمع عمومی 

عادی از دادگاه، ابطال معامله را خواهد. 
ج( اگر مجمع عمومی عادی آن معامله را تصویب نکند، قابل ابطال خواهد بود و شرکت می تواند تا سه 

سال از تاریخ انعقاد معامله، بطلان معامله را از دادگاه بخواهد. 
د( اگر مجمع عمومی عادی آن معامله را تصویب نکند، معامله خودبه خود باطل خواهد بود. 

55- کدام یک از موارد زیر از مصادیق ورشکستگی به تقلب به شمار می رود؟ ]موضوع: ورشکستگی 
 جرایم مرتبط با ورشکستگی[

الف( درصورتی که تاجر دفتر خود را مفقود نموده و یا قسمتی از دارایی خود را مخفی نماید و یا به طریق 
مواضعه و معاملات صوری از میان ببرد. 
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ب( درصورتی که محقق شود، مخارج شخصی یا مخارج خانه تاجر در ایام عادی نسبت به عایدی او 
فوق العاده بوده است. 

ج( درصورتی که محقق شود که تاجر مبالغ عمده صرف معاملاتی کرده است که در عرف تجارت موهوم 
یا نفع آن منوط اتفاق محض است. 

د( اگر یکی از طلبکاران را پس از تاریخ توقف بر سایرین ترجیح داده و طلب او را پرداخته باشد. 

56- انتشار اوراق قرضه، تحت کدام یک از شرایط زیر امکان پذیر است؟ ]موضوع: اسناد تجارتی 
و اوراق بهادار  اوراق قرضه[

الف( نصف سرمایة ثبت شدة شرکت تأدیة شده و دو سال تمام از تاریخ ثبت آن گذشته باشد. 
ب( کلیة سرمایة ثبت شدة شرکت تأدیة شده و پنج سال از تاریخ ثبت آن گذشته باشد. 

ج( کلیة سرمایة ثبت شده شرکت تأدیة شده و دو سال تمام از تاریخ ثبت آن گذشته و دو ترازنامه آن 
به تصویب مجمع عمومی رسیده باشد. 

د( کلیة سرمایة ثبت شدة شرکت تأدیة شده و سه سال تمام از تاریخ ثبت آن گذشته باشد. 

57- شخصی از شرکت نسبی بستانکار است. شرکت تمام دارایی خود را از دست داده و منحل 
شده است. بستانکار می تواند برای وصول طلب خود: ]موضوع: شرکت های تجارتی  انحلال و تصفیه 

شرکت های تجارتی[

الف( به هریک از شرکا برای وصول تمام طلب رجوع نماید. 
ب( به هریک از شرکا به نسبت سرمایه رجوع نماید؛ خواه انفرادی و خواه به نحو اجتماع.

ج( به شرکایی که پس از تحقق دین وارد شده اند، رجوع نماید. 
د( فقط به طرفیت همة شرکا براساس تضامن، اقامة دعوی نماید. 

58- در شرکت سهامی دارندگان چند درصد از صاحبان سهام می توانند از هیئت مدیره بخواهند 
  که صاحبان سهام را برای تشکیل مجموع عمومی دعوت نماید؟ ]موضوع: شرکت های تجارتی

تصمیم گیری شرکا[

ج( بیست درصد            د( بیست و پنج درصد الف( ده درصد    ب( پانزده درصد  

بین  سالنه  ویژة  سود  از  درصد  چند  تقسیم  سهامی  شرکت  در  منافع  وجود  درصورت   -59
صاحبان سهام الزامی است؟ ]موضوع: شرکت های تجارتی  حساب های شرکت های تجارتی[
الف( پنج درصد     ب( پانزده درصد       ج( بیست درصد                د( ده درصد

60- مدت مرور زمان در دعاوی اشخاص ثالث علیه شرکا یا وراث آن ها راجع به معاملات شرکت 
............... است. ]موضوع: شرکت های تجارتی  اقسام، تعریف و گروه بندی شرکت های تجارتی[
د( سه سال  الف( پنج سال    ب( شش ماه     ج( یک سال  
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سؤالات آزمون وکالت سال 1379

اصول استنباط حقوق اسلامی
61- شک در اصل تکلیف را شبهة ........... می نامند. ]موضوع: اصول عملیه  اصل برائت[

د( موضوعیه ج( مصداقیه  ب( حکمیه  الف( تحریمیه  

62- زوجه به سبب حق حبس می تواند تا قبل از پرداخت مهریه از تمکین در برابر زوج امتناع 
کند. وجوب تمکین زوجه چه نوع از انواع وجوب است؟ ]موضوع: الفاظ  اوامر[

د( واجب منجّز ب( واجب مضیّق       ج( واجب کفایی   الف( واجب مشروط 

یا  63- بر فرزندی واجب شده نفقة پدر خود را بپردازد، حال تردید داریم که پدر دارا شده 
خیر. استصحاب درمورد عدم تمکن مالی پدر چه نوع استصحابی است؟ ]موضوع: اصول عملیه 

 استصحاب[
ب( استصحاب حکم وضعی الف( استصحاب حکم تکلیفی   

د( استصحاب سببی ج( استصحاب مسببی   

64- نص عبارت است از: ]موضوع: الفاظ  مجمل و مبین[
ب( مدلول صریح قانون         الف( ظاهر قانون        

د( کلمات مندرج در قانون  ج( منطوق قانون     

65- الزام به رساندن مصدوم به بیمارستان برای نجات جان او توسط راننده ای که با او تصادف 
نموده، مشمول ....... است. ]موضوع: اصول عملیه  اصل برائت[

ب( امر ظاهری ثانوی الف( امر ظاهری اولی    
د( حکم واقعی اولی ج( حکم واقعی ثانوی   

66- لزوم پرداخت هزینة دادرسی برای اقامة دعوی از قبیل حکم: ]موضوع: الفاظ  اوامر[
د( تأسیسی است.  ج( مولوی است.   ب( تکلیفی است.   الف( ارشادی است.  

67- در نزاعی جمعی، قتلی واقع شده است، تعداد شرکت کنندگان در نزاع معلوم است، ولی 
اصل    اصول عملیه  این صورت مسأله مشمول: ]موضوع:  بین آن ها قاتل شناخته نمی شود. در 

احتیاط[

ب( شبهة غیرمحصوره است.  الف( شبهة محصوره است.    
د( شبهة وجوبیه است. ج( شبهة حکمیه است.    

در:  است  لفظ  بردن  به کار  ندارد  عمران  سابقة  که  زمینی  درمورد  موات  لفظ  استعمال   -68
]موضوع: الفاظ  وضع الفاظ[
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ب( موضوعٌ له خود.  الف( حقیقت شرعیه )قانونیه(.  
د( معنای حقیقی. ج( معنای مجازی.    

69- استخراج علت احکام و تعمیم دادن آن را .......... می گویند. ]موضوع: ادله اسنباط  قیاس[
د( قیاس اولویت ب( تنقیح مناط       ج( تقلید  الف( استقراء 

70- هرگاه طبق قانون، امتناع زندانی از بازگشت به زندان، پس از پایان مرخصی فرار محسوب 
  شود، رابطة این حکم با فرار به معنای حقیقی چه نوع رابطه ای است؟ ]موضوع: اصول عملیه

تعارض ادله[

د( ورود  ج( حکومت   ب( تقیید   الف( تخصیص  

71- اگر کسی دیون متعدد به یک نفر دارد، تشخیص اینکه تأدیه بابت کدام یک از دیون است، 
بر عهدة مدیون است؛ لذا پرداخت مزبور از مصادیق عمل به ..... . ]موضوع: الفاظ  اوامر[

ب( واجب موسع است.  الف( واجب غیری است.    
د( واجب تخییری است. ج( واجب تعینی است.    

به  »مگر  کلمات  او.  خود  درخواست  به  مگر  کند  تابعیت  از کسی سلب  نمی تواند  دولت   -72
درخواست خود او« : ]موضوع: الفاظ  عام و خاص[

ب( مخصص عقلی است. الف( مخصص متصل است.   
د( مخصص مجمل است. ج( مخصص منفصل است.   

73- هرگاه شک ابتدایی، بدون علم اجمالی و فاقد حالت سابق باشد، چه اصلی را باید جاری ساخت؟ 
]موضوع: اصول عملیه  اصل برائت[

الف( احتیاط     ب( استصحاب        ج( برائت           د( تخییر

74- انتشار قوانین به منظور رعایت کدام یک از قواعد زیر است؟ ]موضوع: اصول عملیه  اصل 
برائت[

ب( قاعدة فراغ الف( قاعدة لاضرر    
د( قاعدة قبح عقاب بلابیان ج( قاعدة دفع ضرر محتمل   

75- طبق مادة 12 قانون مدنی مال غیرمنقول آن است که از محلی به محل دیگر نتوان نقل 
نمود؛ اعم از اینکه استقرار آن ذاتی باشد یا به واسطة عمل انسان. کلمات بعد از »اعم از اینکه...«: 

]موضوع: الفاظ  مجمل و مبین[
ب( قرینه لفظیه است.  الف( مبیَّن است.     

د( مبیَّن است.  ج( قرینة متصله است.    

76- عقد رهن محقق نمی شود مگر با دادن مال مرهونه به قبض مرتهن. لذا قبض در عقد رهن: 
]موضوع: ادله استنباط  عقل[
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ب( مقدمة علم است.  الف( مقدمة عادی است.    
د( مقدمة صحت است.  ج( مقدمة واجب است.    

77- مبنای مادة 35 قانون مدنی که می گوید:»تصرف به عنوان مالکیت دلیل مالکیت است مگر 
آنکه خلاف آن ثابت شود«. قاعدة ....... است. ]موضوع: ادله استنباط  امارات[

ج( غلبه        د( عموم و خصوص من وجه  ب( تبادر   الف( استصحاب   

78- مفهوم مخالف کلام ....... قطعاً حجت است. ]موضوع: الفاظ  مفهوم و منطوق[
الف( اگر منطوق ایجابی و مفهوم سلبی باشد.        

 ب( اگر منطوق سلبی و مفهوم ایجابی باشد. 
ج( در تمام موارد مخالف یا منطوق سلباً یا ایجاباً 

د( فقط در صور وجود حصر یا شرط و یا غایت در کلام

  عملیه  اصول  ]موضوع:  بود؟  خواهد  چه  برائت  اصل  با  استصحاب  اصل  تعارض  نتیجة   -79
استصحاب[

ب( برائت مقدم است.  الف( استصحاب مقدم است.    
د( حتی المقدور به هردو عمل خواهد شد.  ج( به لحاظ تعارض، متساقط هستند.   

80- اذن در شیء، اذن در لوازم آن است. کدام گزینة زیر مصداق آن است؟ ]موضوع: ادله استنباط 
 عقل[

الف( اذن در بردن آب از چاه به غیر، مستلزم اجازة عبور تانکر آب است. 
ب( اذن در بردن آب از چاه غیر، متضمن اذن در عبور از ملک غیر تا وصول به چاه است. 

ج( اذن در انتفاع از ملک، اذن در انتفاع عائلة منتفع هم خواهد بود. 
د( اذن در استفاده از مجرای آب، متضمن اذن در مرمت خواهد بود.   
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حقوق جزای عمومی و اختصاصی
81- دیه شکستن استخوان هر عضوی که برای آن عضو دیه معینی است،  اگر معالجه شود و 

بدون عیب گردد: ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی دیات[
ب( چهار پنجم دیه عضو است.  الف( یک پنجم دیه عضو است.   

د( ارش آن توسط دادرس دادگاه تعیین می شود.  ج( چهار پنجم دیه شکستن آن عضو است.  
82- شخصی که شروع به ارتکاب جرم کرده به میل خود از ارتکاب آن جرم منصرف می شود. 
عمومی  جزای  حقوق  ]موضوع:  ایران:  فعلی  عمومی  جزای  حقوق  در  جرم  به  شروع  قواعد  طبق 

شروع به جرم[
الف( شروع به جرم واقع شده و مجازات می شود. 

ب( شروع به جرم واقع نشده و اگر اقدام انجام شده جرم باشد، مجازات می شود. 
ج( شروع به جرم واقع نشده ولی از موجبات تخفیف مجازات برخوردار خواهد شد. 

د( شروع به جرم کرده و به میل خود آن را ترک کرده و اگر اقدام انجام شده، جرم باشد از موجبات 
تخفیف مجازات برخورداری خواهد شد.

83- شخصی محکوم به حدّ شرب خمر گردیده و سپس دیوانه شده است. اجرای حکم حد 
چگونه است؟ ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی حدود[

الف( اجرای حد متوقف می گردد.   
ب( حد درباره محکوم در هر حال اجرا می گردد. 

ج( حکم حد به پرداخت جزای نقدی تبدیل می شود. 
د( پرونده به دادگاه صادرکننده حکم ارسال می شود تا درباره محکوم اظهارنظر شود. 

84- هرگاه زن و مردی که بین آن ها علقه زوجیت وجود ندارد، مرتکب روابط نامشروع یا عمل منافی 
عفتی غیر از زنا گردند مجازات آن ها: ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی  جرایم ضد عفت اخلاق عمومی[

ب( حبس از شش ماه تا دو سال است.  الف( تبعید تا مدت یک سال است.  
د( جزای نقدی از یک میلیون تا دو میلیون ریال است.  ج( شلاق تا نود و نه ضربه است.  

85- قتلی در اثر خطای محض واقع شده و جانی نیز به قتل اقرار نموده است. در این صورت 
دیه آن بر عهده چه کسی است؟ ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی دیات[

الف( جانی مسئول پرداخت دیه است.        ب( جانی و عاقله متضامناً مسئول پرداخت دیه هستند. 
ج( دیه از بیت المال داده می شود.        د( عاقله جانی مسئول پرداخت دیه است. 

86- شخصی متهم به معاونت در قطع عضوی از اعضای بدن شاکی است. مجازات چنین شخصی 
در صورت اثبات جرم چقدر است؟ ]موضوع: حقوق جزای عمومی معاونت در جرم[ 



آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

ش
دان

ر 
چت

ر 
ش

ـــ
ـــ

ـــ
نـ

18

الف( قطع همان عضو متهم است.   
ب( سه ماه تا یک سال حبس است. 

ج( 99 ضربه شلاق است. 
د( متهم باید دیه پرداخت کند و دیه آن همان دیه عضوی است که قطع شده است. 

87- کدام یک از تعاریف ذیل در مورد قذف صحیح و کامل است؟ ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی 
حدود[

الف( نسبت دادن زنا به شخص دیگر  
ب( نسبت دادن لواط به شخص دیگر

ج( نسبت دادن روابط نامشروع غیر از زنا به شخص دیگر 
د( نسبت دادن زنا یا لواط است به شخص دیگر

88- منشی دادگاه در انعکاس اظهارات یکی از اصحاب دعوی به جای اینکه بنویسد: »قبول 
ندارم« نوشته است »قبول دارم« این عمل: ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی جعل[

الف( از مصادیق جعل معنوی است.  
ب( از مصادیق گواهی خلاف واقع است. 

ج( در حکم شهادت دروغ است.  
د( فاقد وصف کیفری بوده و عنوان خطای اداری دارد. 

89- شخصی که افسر نیروی انتظامی نیست خود را افسر آن نیرو معرفی می نماید؛ این عمل: 
]موضوع: حقوق جزای اختصاصی غصب عناوین و مشاغل[

ب( فاقد وصف کیفری است.  الف( عنوان کلاهبرداری دارد.  
د( از مصادیق غصب عناوین و مشاغل است.  ج( از مصادیق جعل به شمار می رود.  

90- شخصی به مجازات تبعید به مدت سه سال محکوم شده، بعد از گذراندن چه مدت از تبعید 
می تواند از مقررات آزادی مشروط استفاده نماید؟ ]موضوع: حقوق جزای عمومی آزادی مشروط[
ب( بعد از سپری شدن دو سوم مدت تبعید  الف( بعد از سپری شدن نصف مدت تبعید 

د( حق استفاده از مقررات آزادی مشروط را ندارد.  ج( بلافاصله بعد از شروع به اجرا  
91- شخصی به علت ارتکاب یکی از جرایم عمدی به 6 سال حبس تعزیری محکوم و حکم نیز 
از آنجا که به تبع صدور حکم مذکور، محکوم از حقوق اجتماعی  درباره وی اجرا شده است. 
محروم شده است، بعد از سپری شدن چه مدتی از این محرومیت رفع اثر می گردد؟ ]موضوع: 

حقوق جزای عمومی مجازات های تبعی[

ب( دو سال بعد از اجرای حکم  الف( یک سال بعد از اجرای حکم  
د( شش ماه بعد از اجرای حکم  ج( سه سال بعد از اجرای حکم  

از آنان:  92- در جرایم غیرعمدی که ناشی از خطای دو نفر یا بیشتر باشد، مجازات هر یک 
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]موضوع: حقوق جزای عمومی شرکت در جرم[
الف( حداقل مجازات فاعل جرم است.   

ب( مجازات فاعل مستقل است. 
ج( موکول به نظر دادرس دادگاه است.  

د( مجازات شرکای جرم غیرعمدی، کمتر از حداقل مجازات فاعل مستقل است. 
93- مقررات مربوط به تعلیق مجازات درباره کسانی که به جرایم عمدی متعدد محکوم می شوند: 

]موضوع: حقوق جزای عمومی تعلیق اجرای مجازات[
الف( قابل اجرا نیست.    

ب( قابل اجرا است. 
ج( در صورتی که جرایم متعدد مشابه هم باشد قابل اجرا است. 

د( در هر صورت بسته به نظر دادرس دادگاه است. 
94- مجازات شرکا در جرایم غیرعمدی که ناشی از خطای دو نفر یا بیشتر باشد، چه اندازه است؟ 

]موضوع: حقوق جزای عمومی شرکت در جرم[
الف( مجازات فاعل مستقل همان جرم است. 

ب( مجازات شرکای جرم غیرعمدی کمتر از حداقل مجازات فاعل مستقل است. 
ج( حداقل مجازات فاعل جرم است. 

د( دادگاه مختار است هر مجازاتی که مصلحت می داند، تعیین نماید. 
95- تخفیف مجازات یا تبدیل آن به مجازاتی از نوع دیگر که مناسب تر به حال متهم باشد، 

در مورد جرایم مشمول حد چگونه اعمال می شود؟ ]موضوع: حقوق جزای عمومی تخفیف مجازات[
الف( تخفیف یا تبدیل مجازات در صورتی اعمال می گردد که شاکی رضایت داده باشد. 

ب( تخفیف یا تبدیل مجازات در صورتی اعمال می گردد که شاکی رضایت داده و متهم نیز درخواست 
تخفیف نموده باشد. 

ج( امکان تخفیف یا تبدیل مجازات در جرایم مشمول حد وجود ندارد. 
د( مجازات حد تبدیل به تعزیر می شود. 

96- مادر بزرگ محکوم به اعدامی، محکوم را مخفی می نماید. با فرض مجازات مخفی کننده به 
یک تا سه سال حبس، مجازات او چیست؟ ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی فرار محبوسین و مقصرین[
د( کل مجازات  ب( ربع مجازات       ج( نصف مجازات                 الف( بدون مجازات 

حقوق جزای عمومی  ... قابل مجازات است. ]موضوع:  با وجود عدم وقوع آن  97- شروع به جرم 
شروع به جرم[ 

الف( مطلقاً در تمام جرایم  
ب( در جرایمی که مجازات حد دارد. 
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ج( در صورتی که اقدامات انجام شده خود مستقلًا جرم باشد. 
د( در صورت عدم گذشت از سوی شاکی

98- در اثبات زنا اقرار در صورتی نافذ است که: ]موضوع: حقوق جزای عمومی ادله اثبات دعوی[
ب( مقرّ عاقل باشد.  الف( مقرّ عامد باشد.   

د( مقرّ رشید و قاصد باشد.  ج( مقر بالغ و مختار باشد.   
99- در حالی که دیه قتل مرد مسلمان یک دیه کامله است،  دیه قطع دو دست و دو پای وی چه 

میزان است؟ ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی دیات[
ب( یک دیه کامله الف( نصف دیه کامله  

د( یک برابر و نیم دیه کامله ج( دو دیه کامله   
100- مجازات معاونت در جرایم تعزیری عبارت از: ]موضوع: حقوق جزای عمومی معاونت در جرم[

الف( به مجازات مباشر محکوم می شود.   
ب( تعزیر می شود. 

ج( حداقل مجازات معین در قانون برای مباشر محکوم می شود. 
د( مجازات او مجازات شریک جرم است. 
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سؤالات آزمون وکالت سال 1379

آیین دادرسی کیفری
101- مدت تجدیدنظر برای متهمی که قرار بازداشت او صادر شده: ]موضوع: تحقیقات مقدماتی 

قرارهای تأمین کیفری[
الف( ده روز است.   

ب( بیست روز است.
ج( یک ماه است. 

د( در قانون پیش بینی نشده ولی هر زمان که متهم بخواهد می تواند بدان اعتراض کند. 
102- تعداد قرارهای تامین کیفری که قاضی مکلف است پس از تفهیم اتهام به متهم یکی از 

آن ها را صادر کند چند نوع می باشد؟ ]موضوع: تحقیقات مقدماتی قرارهای تأمین کیفری[
د( پنج الف( دو     ب( سه   ج( چهار  

103- هرگاه از رأی غیرقطعی محاکم کیفری در مهلت مقرر قانونی تجدیدنظر خواهی نشده یا 
به هر علتی رأی قطعی شده باشد و محکومٌ علیه مدعی خلاف شرع یا قانون بودن آن رأی باشد 
می تواند ظرف مدت یک ماه از تاریخ انقضا مهلت تجدیدنظر خواهی یا قطعیت حکم از طریق 
دادستان کل کشور تقاضای نقض حکم را بنماید. تقاضای یاد شده مستلزم تقدیم دادخواست و 

پرداخت هزینه مربوطه به مأخذ:  ]موضوع: راه های شکایت از احکام اعاده دادرسی خاص[
الف( اساساً هزینه ای نباید پرداخت شود. 

ب( دو برابر هزینه دادرسی در مرحله تجدیدنظر احکام کیفری باید پرداخت شود. 
ج( سه برابر هزینه دادرسی در مرحله تجدیدنظر احکام کیفری باید پرداخت شود. 

د( پرداخت هزینه مطابق دادخواست های حقوقی می باشد. 
کارشناسان  نظر  یا کسب  و  احضار شهود  درخواست  مدعی خصوصی  یا  و  متهم  هرگاه   -104
رسمی را نمایند، درخواست کننده باید هزینه های مربوطه را بپردازد و مقدار این هزینه ها بر 

حسب تعرفه ای است که:  ]موضوع: اجرای احکام کیفری و هزینه های دادرسی هزینه دادرسی[
الف( به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است.          

ب( به تصویب هیات وزیران رسیده است. 
ج( توسط وزیر دادگستری تهیه و به تصویب رئیس قوه قضاییه می رسد. 

د( به پیشنهاد معاونت اداری و مالی وزیر دادگستری و به تصویب وزیر دادگستری رسیده است. 
105- در صورت تعدد محکومٌ علیهم، هر یک از آنان چه میزان از هزینه های دادرسی را باید 

بپردازند؟  ]موضوع: اجرای احکام کیفری و هزینه های دادرسی هزینه دادرسی[
الف( بالسویه بین تمامی محکومٌ علیهم تقسیم می شود. 
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ب( با توجه به بضاعت مالی آنان تقسیم می شود. 
ج( هزینه از بیت المال پرداخت می شود. 

د( میان آن ها تقسیم می شود دادگاه در این تقسیم به مقصر اصلی و فرعی توجه نموده و سهم هر یک 
را با توجه به تناسب دخالت آنان در وقوع جرم تعیین می نماید. 

106- هزینه تجدیدنظر خواهی فرد زندانی:  ]موضوع: راه های شکایت از احکام هزینه تجدیدنظر خواهی[
الف( طبق تعرفه مصوب هزینه های مالی است. 

ب( بر اساس مقررات قانون آیین دادرسی مدنی می باشد. 
ج( برابر هزینه دعاوی غیرمالی است.  

د( از پرداخت هزینه دادرسی مرحله تجدیدنظر نسبت به امری به موجب آن بازداشت است معاف می باشد. 
107- در مواردی که قاضی قرار بازداشت متهم را صادر می نماید، مکلف است: ]موضوع: تحقیقات 

مقدماتی قرارهای تأمین کیفری[ 

الف( بعد از یک ماه در صورت ضرورت با قید و ذکر دلیل قرار بازداشت را تجدید و یا قرار دیگری 
صادر نماید. 

ب( بعد از چهار ماه قرار را تجدید یا قرار تأمین دیگری غیر از بازداشت صادر کند. 
ج( بعد از بیست روز از تاریخ صدور باید تبدیل یا با ذکر علت تجدید نماید. 

د( پرونده را بلافاصله به دادسرای انتظامی قضات ارسال دارد. 
108- قرار اناطه که از سوی دادگاه صادر می شود: ]موضوع: دعاوی ناشی از جرم موانع تعقیب دعوای 

عمومی[

الف( قطعی و غیرقابل اعتراض است.    
ب( قابل واخواهی است. 

ج( به تبع اصل حکم که در ماهیت دعوای صادر می شود قابل تجدیدنظر خواهی است. 
د( مستقلًا قابل تجدیدنظر خواهی است. 

109- در صورتی که دادگاه تجدیدنظر، اعتراض متهم را به قرار بازداشت وارد تشخیص دهد:  
]موضوع: تحقیقات مقدماتی قرارهای تأمین کیفری[

الف( قرار بازداشت موقت را فسخ و پرونده را به منظور تامین مناسب دیگر به دادگاه صادرکننده قرار 
اعاده می نماید. 

ب( قرار بازداشت موقت را فسخ و رأساً تامین متناسب از متهم اخذ و پرونده را به دادگاه صادر کننده 
قرار اعاده می نماید. 

ج( قرار را فسخ و پرونده را به نظر ریاست مجتمع قضایی می رساند. 
د( قرار را فسخ و پرونده را به دادگاه عالی انتظامی قضات ارسال می دارد. 

110- چنانچه دادگاه برای تامین ضرر و زیان شاکی، قرار تامین خواسته صادر نماید قرار صادره:  
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]موضوع: دعاوی ناشی از جرم قرار تأمین خواسته[
الف( ظرف مدت یک هفته قابل اعتراض است.  

ب( ظرف مدت ده روز قابل اعتراض است. 
ج( ظرف مدت بیست روز قابل اعتراض است.  

د( قطعی و غیرقابل اعتراض است. 
111- در صورتی که دادگاه با توجه به اهمیت و دلیل جرم، قرار عدم خروج متهم را از کشور، 

صادر نماید این قرار چه مدت اعتبار دارد؟  ]موضوع: تحقیقات مقدماتی قرارهای تأمین کیفری[
ب( شش ماه الف( دو ماه    

د( موکول به نظر قاضی است.  ج( تا خاتمه رسیدگی و صدور و اجرای دادنامه 
112- در صورت وجود شرایط لزم قانونی محکومٌ علیه پس از گذرانیدن چه مدت از حبس خود 
می تواند تقاضای آزادی مشروط نماید؟ ]موضوع: اجرای احکام کیفری و هزینه های دادرسی آزادی مشروط[

ب( دو سوم از مدت  الف( یک سوم از مدت    
د( نصف مدت  ج( سه چهارم از مدت    

113- برای ایجاد وحدت رویه در موضوعات مورد اختلاف در دیوان عالی کشور برای تشکیل 
جلسه، حضور ........ ]موضوع: راه های شکایت از احکام رأی وحدت رویه[

الف( نصف به علاوه یک از کلیه رؤسا و مستشاران شعب لازم و ضروری است. 
ب( رئیس و دادستان کل کشور به اتفاق هر تعداد از قضات دیوان عالی کشور کافی است. 

ج( حداقل سه چهارم رؤسا و مستشاران و اعضای معاون کلیه شعب به اتفاق رئیس دیوان عالی کشور 
یا معاون او و دادستان کل کشور یا نماینده او لازم است. 

د( تمامی رؤسا و مستشاران و اعضای معاون کلیه شعب دیوان عالی کشور ضروری است. 
114- در جرایم غیرقابل گذشت چنانچه شاکی یا مدعی خصوصی بعد از قطعی شدن حکم از 
شکایت خود صرفنظر نماید، محکومٌ علیه چه تقاضایی را می تواند مطرح نماید؟ ]موضوع: راه های 

شکایت از احکام تجدیدنظر خواهی[

الف( تجدیدنظر در میزان مجازات از دادگاه صادرکننده حکم قطعی
ب( تعلیق اجرای مجازات از دادگاه تجدیدنظر استان

ج( موقوف الاجرا ماندن حکم از دادگاه بدوی صادرکننده حکم  
د( اعاده دادرسی

115- احاله پرونده در امور کیفری از حوزه ای به حوزه دیگر استان، به درخواست رئیس حوزه 
قضایی مبدا و موافقت... خواهد بود. ]موضوع: صلاحیت کیفری احاله[

ب( رئیس حوزه قضایی مقصد الف( دیوان عالی کشور   
د( دادستان کل کشور ج( شعبه اول دادگاه تجدیدنظر همان استان 
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نباشد،  میسر  قضایی  مقامات  دستور  تکمیل  یا  و  دستور  اجرای  علت،  هر  به  چنانچه   -116
ضابطین موظفند گزارش آن را با ذکر علت .......... به ..... اعلام نمایند. ]موضوع: تحقیقات مقدماتی 

ضابطان دادگستری[
ب( بلافاصله- رئیس مجتمع الف( در پایان هر ماه- مقام قضایی  

د( ظرف 24ساعت- مقام قضایی ج( ظرف یک هفته- مقام قضایی  
117- دادگاه رسیدگی کننده به جرایم اطفال وقتی وکیل تسخیری برای طفل تعیین می کند که:  

]موضوع: مراجع رسیدگی دادگاه اطفال و نوجوانان[
الف( سرپرست طفل در دادگاه حاضر نشود.       

ب( سرپرست قانونی طفل، وکیل تعیین نکند. 
ج( سرپرست طفل در دادگاه حاضر نشده و وکیل هم تعیین نکرده باشد. 

د( عدم ملائت طفل یا سرپرست او محرز باشد. 
118- منظور از علنی بودن محاکمه این است که: ]موضوع: رسیدگی و صدور رأی  اصول حاکم بر 

رسیدگی دادگاه[

الف( ورود افراد و انتشار جریان محاکمه آزاد باشد. 
ب( ورود افراد آزاد، اما انتشار در رسانه های گروهی قبل از قطعی شدن حکم مجاز نیست. 

ج( ورود افراد به جز شاکی، متهم، شاهد و کارشناس ممنوع، اما ورود خبرنگاران آزاد است و انتشار 
جریان محاکمه موکول به قطعی شدن حکم است. 

د( احتمال اختلال در نظم دادگاه به لحاظ نوع اتهام نرود. 
119- چنانچه هنگام اجرای حکم، محکومٌ علیه فوت نموده باشد، هزینه دادرسی چگونه وصول 

می شود؟ ]موضوع: اجرای احکام کیفری و هزینه های دادرسی هزینه دادرسی[
ب( از ماترک وی الف( از مدعی خصوصی یا شاکی  
د( از بیت المال ج( از وارث محکوم علیه   

120- در صورتی که متهم پرونده سه نفر وکیل داشته باشد، برای رسمیت جلسه حضور چند نفر 
از وکلاء مذکور لزم است؟  ]موضوع: رسیدگی و صدور رأی اصول حاکم بر رسیدگی دادگاه[

ب( دو نفر از وکلاء الف( سه نفر از وکلاء 
د( برای رسمیت جلسه حضور وکلاء ضرورتی ندارد.  ج( یک نفر وکیل  
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پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1379

حقوق مدنی
1- گزینه الف صحیح است. به موجب مادة 257 ق.م: »اگر عین مالی که موضوع معاملة فضولی بوده 
است، قبل از اینکه مالک، معاملة فضولی را اجازة یا رد کند، مورد معاملات دیگر نیز واقع شود، مالک 
می تواند هر یک از معاملات را که بخواهد، اجازة کند. در این صورت هر یک را که اجازة کرد، معاملات 

بعد از آن نافذ و سابق بر آن باطل خواهد بود.«
تعداد معامله های فضولی هر اندازه که باشد، از اختیار مالک در رد و اجازة نمی کاهد. زیرا مورد معامله 
همچنان در ملکیت او است. پس در تنفیذ هر یک از آن ها مختار است. این اجازة، باعث می شود با 
تنفیذ هر معامله، فضول نمایندة او قلمداد شود و به این ترتیب مانعی که در راه نفوذ معامله های 
بعدی وجود داشته است از بین می رود. در این صورت، وقوع معاملات بعدی به نوعی است که انگار 
هر یک به مال خود معامله کرده است. ولی معامله ای که پیش از تنفیذ انجام شده، باطل است، چرا 
که اجازة هر معامله به طور ضمنی، رد معامله های قبل از آن است. )دکتر ناصر کاتوزیان، قواعد عمومی 

قراردادها، جلد2، شمارة 367، ص 130(
2- گزینه د صحیح است. حمایت از حق عینی تبعی مرتهن، ایجاب می کند که مالک نتواند هر تصرفی 
در  مال خود انجام دهد. درمورد حدود این تصرفات و معیار نفع مرتهن، اختلاف نظر وجود دارد. 
با این حال قانون مدنی در این زمینه، حکم صریح دارد. در دکترین حقوقی، نظر پذیرفته شده این 
است که، مالک می تواند هر تصرفی که می خواهد در مال خود انجام دهد و تنها مانع راه او، »ضرر« 
مرتهن است، زیرا اگر پذیرفته شود که راهن همچنان مالک عین مرهونه است و مستحق منافع آن نیز 
می باشد و دوام قبض مرتهن نیز شرط صحت رهن نیست، در این صورت نباید راهن را از انتفاع ملک 
خود ممنوع کرد. اما قانون مدنی از یک طرف در مادة 793 مقرر داشته است که: »راهن نمی تواند 
در رهن تصرفی کند که منافی حق مرتهن باشد، مگر به اذن مرتهن«، و از طرف دیگر در مادة 794 
مقرر داشته: »راهن می تواند در رهن تغییراتی بدهد یا تصرفات دیگری که برای رهن نافع باشد و 
منافی حقوق مرتهن هم نباشد، به عمل آورد، بدون اینکه مرتهن بتواند او را منع کند. درصورت منع، 

اجازة با حاکم است«.
از آن  باید گفت که حکم مادة 793 ق.م، مفهوم مخالف ندارد و  این دو مادة،  در مقام جمع بین 
استفاده نمی شود که تصرف های منافی با حقوق مرتهن، ممنوع است و سایر تصرفات مباح خواهد 
بود. بلکه باید گفت، مادة 794، اجمال مادة 793 را از بین می برد و نشان می دهد که تصرفی مجاز 
است که علاوه بر منافی نبودن با حقوق مرتهن، به حال رهن نیز نافع باشد. نظر مشهور در فقه امامیه 

نیز همین است. )دکتر ناصر کاتوزیان، عقود معین، ج4، شمارة 375 ص 580(
3- گزینه ب صحیح است. با توجه به مادة 336 قانون قدیم مجازات اسلامی: »هرگاه در اثر برخورد دو 
سوار، وسیله نقلیه آن ها مانند اتومبیل، خسارت ببیند، درصورتی که تصادم و برخورد به هر دو نسبت 
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داده شود و هر دو مقصر باشند یا هیچ کدام مقصر نباشند، هر کدام، نصف خسارت وسیله نقلیة دیگری 
را ضامن خواهد بود، خواه آن دو وسیله از یک نوع باشند یا نباشند و خواه میزان تقصیر آن ها مساوی 

یا متفاوت باشد و اگر یکی از آن ها مقصر باشد، فقط مقصر، ضامن  است.«
4- گزینه د صحیح است. به موجب مادة 1154 ق.م: »عدة وفات، چه در دایم و چه در منقطع، در هر 
حال، چهار ماه و ده روز است، مگر اینکه زن حامل باشد که در این صورت، عدة وفات تا موقع وضع 
حمل است، مشروط بر اینکه فاصله بین فوت شوهر و وضع حمل از چهار ماه و ده روز بیشتر باشد 
و الا مدت عده همان چهار ماه و ده روز خواهد بود«. در فقه، اصطلاحاً گفته می شود که عدة وفات 
زن حامله ابعدالاجلین است و منظور از اجلین، اجل وضع حمل و اجل عده است که، بیشترین آن ها، 

ملاک است. 
5- گزینه ج صحیح است. به موجب مادة 918 ق.م: »اگر میت، اخوة ابوینی داشته باشد، اخوة ابی، ارث 
نمی برند. درصورت نبودن اخوة ابوینی، اخوة ابی، حصة ارث آن ها را می برند. اخوة ابوینی و اخوة ابی، 

هیچ کدام، اخوة امی را از ارث محروم نمی کنند.«
6- گزینه های ب و د هر دو صحیح می باشند. به موجب مادة 504 ق.م: »هرگاه مستأجر به موجب عقد 
اجاره، مجاز در بنا یا غرس بوده، موجر نمی تواند مستأجر را به خراب کردن یا کندن آن اجبار کند، 
و بعد از انقضای مدت،  اگر بنا یا درخت در تصرف مستأجر باقی بماند، موجر حق مطالبة اجرت المثل 
زمین را خواهد داشت و اگر در تصرف موجر باشد، مستأجر حق مطالبة اجرت المثل بنا یا درخت 
را خواهد داشت«. در این سؤال، وضعیت تصرف هر یک از موجر یا مستأجر در بنای احداث شده 
مشخص نشده است و بنابراین اگر بنا در تصرف مستأجر باقی بماند، گزینة »د« درست است و اگر 

بنا در تصرف موجر باشد، گزینة »ب« درست خواهد بود. 
ایراد  در  چند سبب  دخالت  هرگاه  تأثیر،  در  مقدم  نظریة سبب  براساس  است.  گزینه ج صحیح   -7
خسارت همزمان نباشد، سببی مسئول شناخته می شود که پیش از سبب یا اسباب دیگر تأثیر گذارده 
است. بر همین مبنا، مادة 364 قانون قدیم مجازات اسلامی، مقرر می داشت: »هرگاه دو نفر عدواناً 
در وقوع جنایتی به نحو سبب دخالت داشته باشند، کسی که تأثیر کار او در وقوع جنایت، قبل از 
تأثیر سبب دیگری باشد، ضامن خواهد بود، مانند آنکه یکی از آن دو نفر، چاهی حفر نماید و دیگری 
سنگی در کنار آن قرار دهد و عابر به سبب برخورد با سنگ به چاه افتد، کسی که سنگ را گذارده، 
ضامن است و چیزی به عهدة حفر کننده نیست و اگر عمل یکی از آن دو، عدوانی و دیگری غیر عدوانی 
باشد، فقط شخص متعدی ضامن خواهد بود«. همان طور که گفته شد، این حکم، مستند به نظریة 

سبب مقدم در تأثیر است. 
8- گزینه ب صحیح است. به موجب مادة 318 ق.م: »هرگاه مالک رجوع کند به غاصبی که مال مغصوب 
در ید او تلف شده است، آن شخص، حق رجوع به غاصب دیگر ندارد، ولی اگر به غاصب دیگری به 
غیر آن کسی که مال در ید او تلف شده است، رجوع نماید، مشارالیه نیز می تواند به کسی که مال در 
ید او تلف شده است، یا به یکی از لاحقین خود رجوع کند تا منتهی شود به کسی که مال در ید او 
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تلف شده است و به طور کلی، ضمان بر عهدة کسی مستقر است که مال مغصوب در نزد او تلف شده 
است«. بنابراین در نهایت، مسئولیت بر عهدة کسی است که مال در دست او تلف شده است. البته حکم 
مادة 325 ق.م، استثنایی بر مادة 318 است و بر این اساس اگر کسی که مال در دست او تلف شده 
است در اثر غرور دیگری، آن را غصب و تلف کرده باشد مسئولیت بر عهدة غار یا فریب دهنده است. 

در سؤال مذکور تلف کننده عالم به غصب بوده و در هر حال مسئول است.
از  مال مغصوب، هر یک  منافع  به  مادة 320 ق.م: »نسبت  براساس حکم  9- گزینه ب صحیح است. 
غاصبین به اندازه منافع زمان تصرف خود و مابعد خود، ضامن است،  اگرچه استیفا منفعت نکرده باشد، 
لیکن غاصبی که از عهدة منافع زمان تصرف لاحقین خود برآمده است، می تواند به هر یک، به نسبت 

زمان تصرف او، رجوع کند.«
به موجب آن، ذمة  نقل ذمه است و  قانون مدنی، عقد ضمان مبتنی بر  در  10- گزینه ب صحیح است. 
مضمون عنه، بری و ذمة ضامن نسبت به دین، مشغول می شود. بنابراین اساساً این مسئله درست نیست 
که معتقد باشیم مضمون عنه، مالک مافی الذمه خود می شود چرا که، ذمة او مشغول نیست که مالک 
آن گردد. بر همین اساس، این موضوع، تأثیری در عقد ضمان ندارد. به همین ترتیب چون بعد از 
عقد ضمان، دین مضمون عنه از بین می رود، طلب او از مضمون له با دین ضامن، تهاتر نمی شود و مادة 
297 ق.م نیز دقیقاً بر همین مبنا تنظیم شده است. براساس این ماده: »اگر بعد از ضمان، مضمون له 
به مضمون عنه، مدیون شود، موجب فراغ ذمه ضامن نخواهد شد«. حتی ابرای ذمة مضمون عنه نیز، 
اثری در برائت ضامن ندارد مگر اینکه مقصود، ابرای از اصل دین باشد که این مورد نیز ناشی از تبعی 

بودن عقد ضمان است. 
11- گزینه د صحیح است. قانون مدنی در مادة 286 مقرر نموده است که: »تلف یکی از عوضین مانع اقاله 
نیست، در این صورت به جای آن چیزی که تلف شده است، مثل آن درصورت مثلی بودن، و قیمت 
آن. درصورت قیمی بودن، داده می شود«. حقوق دانان از این مادة استفاده می کنند و معتقدند که تلف 
هر دو عوض نیز مانع اقاله نیست و همچنین درمورد فسخ نیز از این مادة، وحدت ملاک می گیرند. به 

این صورت که تلف یکی از عوضین یا هر دو عوض، مانع فسخ نیز نمی باشد. 
نکتة قابل توجه این است که اگر دو طرف، تراضی کنند که به جای مثل یا قیمت مال تلف شده، عوض 
اقاله نیست و حسب مورد، ممکن است بیع یا صلح یا عقد  دیگری پرداخت شود، آنچه واقع شده، 

معوض دیگری باشد. 
12- گزینه ب صحیح است. درخصوص این سؤال که در ذیل مواد 233 و 237 ق.م مورد بحث و بررسی 
قرار می گیرد دیوان عالی کشور در رأی اصراری ردیف 2-47 درخصوص دعوای ابطال اجراییه سند 
شرطی و قرار توقیف عملیات اجرایی و صدور سند انتقال حکم قضیه را روشن کرده است با این حال 
برای بررسی دقیق موضوع و توجه به نظریة اکثریت و اقلیت هیئت عمومی دیوان عالی کشور جریان 
امر بر طبق جلد چهارم موازین قضایی مرحوم دکتر عبدالحسین علی آبادی دادستان کل کشور قبل 
از انقلاب به طور خلاصه ذکر می شود: جد مادری شخصی به نام کنستانتین یک باب مغازه را با ولایت 
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ولادیمیر که پدر و ولی قهری کنستانتین بوده به نوة خود از جهت کمک به هزینة تحصیلی او منتقل 
می کند و در سند قید می کند به اینکه ولی قهری خریدار مادامی که مولی علیه او به سن 18 سال 
تمام نرسیده از هرگونه اقدامی که نتیجة آن فروش، صلح، هبه، معاوضه، بیع شرطی، رهنی، اجارة 
زاید بر سه سال مورد معامله ممنوع است. ولی قهری قبل از رسیدن مولی علیه به سن قانونی، مغازه 
را به شخصی به نام محمدرضا مقتدر به عنوان معامله با حق استرداد منتقل می نماید. پس از آغاز 
عملیات اجرایی کنستانتین تقاضای توقیف آن و جلوگیری از صدور سند انتقال به انضمام خسارات 
قانونی را مطالبه می کند. دادگاه شهرستان خواهان را در دعوای مطروح ذی حق شناخته و رأی به 
به  عالی کشور  دیوان  تأیید می شود.  پژوهش  دادگاه  در  و حکم  اجرایی صادر می کند  بطلان سند 
استناد اینکه شرط عدم انتقال مغازه تا سن 18 سالگی مولی علیه شرط خلاف مقتضای ذات عقد 

محسوب شده، حکم را نقض می کند.
دادستان کل کشور استدلال می کند که نظر دیوان عالی کشور دایر به اینکه شرط ضمن عقد که 
به موجب آن ولی طفل تعهد کرده، مادام که مولی علیه کبیر نشده از انجام هرگونه معامله نسبت به 
مبیع خودداری کند، شرط خلاف مقتضای عقد را رد می کند؛ زیرا شرط خلاف مقضایی ذات عقد 
شرطی است که بین مفاد شرط و مفاد عقد تضاد حاصل شود. به طوری که تحقق شرط موجب عدم 
حصول مقتضای ذات عقد بشود مانند اینکه، در عقد بیع شرط شود که مشتری مالک مبیع نشود. 
بنابراین نظر اقلیت هیئت عمومی دیوان عالی کشور به همراه دادستان کل کشور در سؤال مطروحه 

نظر درست است که به شرح ذیل می باشد: 
.................... که به موجب آن ولیّ طفل تعهد کرده  شرط ضمن عقد مندرج در سند رسمی شمارة 
است مادام که، مولی علیه کبیر نشده، از انجام هرگونه معامله نسبت به مبیع خودداری کند، نه خلاف 
مقتضای عقد است نه برخلاف قانون، بلکه شرطی است که از طرف انتقال دهنده )جد مادری طفل( 
به نفع صغیر و در جهت مصلحت او صورت گرفته است و همان طور که دادگاه استان متذکر شده 
شرط مزبور انگیزة اصلی وقوع معامله بوده است و از این رو ولی طفل بر طبق مادة 10 ق.م و مادة 
237 همین قانون مکلف به رعایت آن یعنی ممنوع از انجام معامله شرطی مورد بحث بوده است و 
لذا تردیدی در بطلان معاملة اخیر الذکر نیست و حکم فرجام خواسته از این حیث قابل ابرام است...

)علی آبادی، عبدالحسین، موازین قضایی هیئت عمومی دیوان عالی کشور، جلد چهارم ص 133 به 
بعد(

13- گزینه ج صحیح است. به موجب مادة 240 ق.م: »اگر بعد از عقد، انجام شرط، ممتنع شود یا معلوم 
شود که حین العقد، ممتنع بوده است، کسی که شرط بر نفع او شده است، اختیار فسخ معامله را 
خواهد داشت، مگر اینکه امتناع، مستند به فعل مشروط له باشد.« در این مادة با توجه به قید »یا 
معلوم شود حین العقد، ممتنع بوده است«، مشخص است که مشروط له نباید از امتناع شرط آگاه باشد 

و اختیار فسخ نیز، ناظر به موردی است که مشروط له از ممتنع بودن آن ناآگاه باشد. 
14- گزینه ب صحیح است. شرط عدم مسئولیت در حقوق ایران درست است و با توجه به دکترین 
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حقوقی، چنانچه در قراردادی، شرط عدم مسئولیت شده باشد و درصورت اجرا نشدن تعهد، خسارتی 
به بار آید، متعهد مسئول نخواهد بود. اما این شرط عدم مسئولیت، نامحدود نیست و خسارات عمدی 
را شامل نمی شود. همچنین خسارات بدنی و صدمات جسمی و خسارات وارده به شخصیت انسان 
را در بر نمی گیرد و وارد کنندة زیان در هر حال مسئول است. در ضمان قهری نیز، همین موضوع 
پذیرفته شده است هرچند که نظر مخالف وجود دارد و این شرط را غرری می داند که این نظر، قوی 

می باشد. 
بازدارنده، اجرای تعهد را غیرممکن  یا نیروی  15- گزینه الف صحیح است. فورس ماژور یا قوة قاهر 
می سازد و تعهد نسبت به امر غیرممکن، نامعقول و بیرون از امر و نهی قانون خواهد بود. در قانون 
مدنی ایران با توجه به مواد 227 و 229، سه شرط برای قوة قاهره وجود دارد به این صورت که: 
1- حادثه خارجی باشد. 2- غیر قابل دفع باشد. 3- غیر قابل پیش بینی باشد. قانون به عدم قابلیت 

پیش بینی، صراحتاً اشاره نکرده ولی از مفاد مواد فوق، استنباط می شود. 
16- گزینه الف صحیح است. قانون امری مقدم بر حکم قانون تکمیلی یا تراضی طرفین و یا حکم عرف 
است و هیچ یک، قابلیت معارضه با آن را ندارد. اما قانون تکمیلی، قانونی است که می توان خلاف آن، 
تراضی کرد همچنین حکم عرف مقدم بر قانون تکمیلی است، چرا که عرف جانشین اراده های طرفین 
است. بر این اساس، قانون امری، مقدم بر همة آن ها می باشد و تراضی طرفین، بر حکم عرف مقدم 

است و عرف نیز، مقدم بر قانون تکمیلی است. 
17- گزینه ج صحیح است. با توجه به دکترین حقوقی و اصلاحات قانون مدنی و مادة 4 قانون نحوة 
اجرای محکومیت های مالی مصوب 1377 معامله به قصد فرار از دین در حقوق ایران، بین دو طرف 
قرارداد نافذ است اما در برابر طلبکاران، قابل استناد نمی باشد. البته درمورد عقد وقف، به صراحت 
مادة 65 ق.م: »صحت وقفی که به علت اضرار دیاّن، واقف واقع شده باشد، منوط به اجازة دیاّن است.«

درمورد وضعیت قرارداد غیرقابل استناد، باید گفت که این اصطلاح، در حقوق فرانسه متداول بوده 
و در حقوق ایران، نسبت به پذیرش آن، اختلاف نظر وجود دارد و به نظر برخی از اساتید برجستة 
حقوق کشورمان، در فقه و حقوق ایران، اصطلاح »عدم نفوذ مراعی«، دقیقاً  معادل »غیرقابل استناد« 
در حقوق فرانسه است و بهتر است از این اصطلاح استفاده شود. قرارداد غیرقابل استناد، قراردادی 
است معتبر و دارای آثار حقوقی بین طرفین آن، اما به دلیلی که ارتباط با تشکیل عقد ندارد، نمی تواند 
در برابر اشخاص ثالثی که عادتاً، آن معامله در برابر ایشان، قابل استناد است، دارای اثر باشد. مانند 
انتشار برخی از معاملات نظیر عقد رهن در حقوق فرانسه یا معامله به قصد فرار از دین، در  عدم 

حقوق ایران. 
18- گزینه ب صحیح است. با توجه به مادة 351 ق.م: »درصورتی که مبیع کلی )یعنی صادق بر افراد 
عدیده( باشد، بیع وقتی صحیح است که مقدار و جنس و وصف مبیع، ذکر شود.« منظور از تصریح 

در سؤال مذکور، همان ذکر شرایط در قرارداد طرفین است. 
19- گزینه د صحیح است. مادة 662 ق.م مقرر می دارد: »وکالت باید در امری داده شود که خود موکل 
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بتواند آن را به جا آورد. وکیل هم باید کسی باشد که برای انجام آن امر، اهلیت داشته باشد.«
حمایت از سفیه نیز ایجاب می کند که از وکالت در اموری که صلاحیت ندارند، ممنوع شوند. بنابراین 
چون سفیه در امور مالی، اهلیت تصرف ندارد اما در امور غیرمالی، اهلیت دارد، می تواند به دیگران 
وکالت دهد. همچنین سفیه در قبول تملکات مجانی نیز، اهلیت دارد و از این نظر نیز می تواند دیگران 
را وکیل خود کند البته، مشروط بر اینکه در تملکات مجانی، تعهد اضافی بر او، شرط نشده باشد. 
بنابراین ایراد گزینة »الف« این است که فقط امکان اعطای وکالت در امور غیرمالی را مقرر کرده 

درحالی که تملکات مجانی را نیز با توجه به توضیح فوق، می تواند در قالب وکالت، انجام دهد. 
20- گزینه ج صحیح است. با توجه به مادة 203 ق.م: »اکراه موجب عدم نفوذ معامله است، اگرچه از 

طرف شخص خارجی، غیر از متعاملین، واقع شود.« 
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1379

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

احوال شخصیه

1ارث

2

-اشخاص و محجورين
-تابعیت

-قرابت و نسب
1نکاح

-وصیت

ادله اثبات دعوي
-اسناد

-
-اقرار

الزام هاي خارج از 
قرارداد

-ايفاي ناروا

4

-اتلاف
1تسبیب
2غصب
-کلیات

1مسئولیت های مدني خاص

اموال و مالکیت

-اموال منقول

-

-اموال غیرمنقول
-حق ارتفاق
-حق انتفاع

-حق مالکیت
-وقف

قواعد عمومي اعمال 
حقوقي

3آثار اعمال حقوقي

11

-خیارات فسخ
1سقوط تعهدات

5شرايط اعمال حقوقي
2شروط ضمن عقد

-کلیات
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

عقود معین

1اجاره

3

-بیع
-جعاله
-حواله
1رهن

-شرکت مدني
-صلح
1ضمان
-قرض
-کفالت
-مزارعه
-مضاربه
-وديعه
-وکالت
-هبه
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پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1379

آیین دادرسی مدنی
21- گزینه ب صحیح است. مستند به ماده 259 ق.آ.د.م.
22- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 96 ق.آ.د.م.

23- گزینه د صحیح است. مستند به ماده 28 ق.آ.د.م.
24- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 243 ق.آ.د.م.

25- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 457 ق.آ.د.م.
26- گزینه د صحیح است. مستند به ماده 472 ق.آ.د.م.

27-  ماده مذکور به استناد ماده 39 قانون تشکیل دادگاه های عمومی و انقلاب نسخ شده و 
موضوع سؤال امروزه منتفی می باشد.

28- گزینه د صحیح است. مستند به ماده 364 ق.آ.د.م.
29- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 364 ق.آ.د.م.
30- گزینه ب صحیح است. مستند به ماده 297 ق.آ.د.م.

31- گزینه ب صحیح است. مستند به تبصره 1 ماده 212 ق.آ.د.م.
32- گزینه د صحیح است. مستند به ماده 205 ق.آ.د.م.

33- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 153 ق.آ.د.م.
34- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 135 ق.آ.د.م.

35- گزینه ج صحیح است. مستند به تبصره ماده 100 ق.آ.د.م.
36- گزینه د صحیح است. مستند به بند 3 ماده 62 ق.آ.د.م.

37- گزینه ب صحیح است. مستند به تبصره 2 ماده 35 ق.آ.د.م.
38- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 25 ق.آ.د.م.
39- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 39 ق.آ.د.م.

40- گزینه ب صحیح است. مستند به ماده 120 ق.آ.د.م.
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1379

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 اجرای احکام 
مدنی و اسناد 

رسمی

- اعتراض ثالث اجرايی

-

- شرايط توقیف اموال منقول
- شرايط حبس محکوم علیه

- عملیات اجرای حکم
- مقدمات اجرا

- مرجع رسیدگی به دعوا    

 امور اتفاقی

- اخذ تأمین از اتباع دولت های خارجی

2
1 تأمین خواسته
- دعوای متقابل

1 ورود و جلب شخص ثالث

 تصمیمات 
دادگاه ها

- احکام

1
1 رأی

- قرارها
- ملاک حکم حضوری

 جلسه  
رسیدگی

- ايرادات و موانع رسیدگی

2

1 تکالیف اصحاب دعوا در اولین جلسه
- حاضر ننمودن اسناد در جلسه اول

- رسیدگی توأمان به دعاوی
- شرايط افزايش خواسته

- ضمانت اجرای عدم حضور خواهان
1 وقت رسیدگی

 دعاوی ثالث
-تصرف عدوانی

-
- مزاحمت و ممانعت از حق

 دعاوی خانواده
- صلاحیت دادگاه

-
-نحوه رسیدگی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

ديوان عالی 
کشور و ديوان 
عدالت اداری

- استرداد دادخواست

-

- آراء ديوان
- حل اختلاف در صلاحیت

- دعاوي طاري
-شعبه تشخیص

- طرق فوق العاده شکايت از آراء ديوان
 وضعیت رأي وحدت رويه هیات 

عمومي ديوان عالي کشور
-

رسیدگی به 
دلايل

1 اسناد

4

1 اقرار
- تحقیقات محلی و معاينه محل

- سوگند
1کارشناسی

- کلیات
1 گواهی

- نیابت قضايی

 دادخواست 

1 بهای خواسته و تقويم آن

1

- شرايط دادخواست
 ضمانت اجراي عدم درج نام خانوادگي 

خواهان
-

- موارد توقیف دادخواست
تصمیم دادگاه در موارد مشخص 

نبودن خواهان
-
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

دادرسی 
نخستین

- استرداد دعوا

-

- توقیف دادرسي
- جلسه دادرسي

-دادخواست و پیوست هاي آن
 عدم شناسايي خواهان در آدرس 

اعلامي
-

 دادرسی  
فوری

-اثر تأمین متناسب بر دستور موقت

1

1 خسارت احتمالي
- شرايط صدور و لغو دستور موقت

- قابلیت اعتراض قبول يا رد درخواست
 مهلت طرح دعواي مطالبه خسارت 

ناشي از اجراي دستور
-

- میزان هزينه دادرسي دستور موقت

وکالت در 
دعاوی

1 استعفای وکیل

2

- تأثیر فوت وکیل بر جريان دادرسی
- تکالیف وکلاء

- شرايط انجام وکالت
- شرايط وکالتنامه

-مهلت اعتراض بعد از ابلاغ رأی به وکیل
- مجازات انتظامی

 مرجع تشخیص احراز شرايط نماينده 
حقوقی

-

1 موارد قابل توکیل و غیرقابل توکیل
 مهلت اعتراض بعد از ابلاغ رأی به 

وکیل ممنوع از وکالت
-

- میزان حق الوکاله
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

داوری و سازش

-اثر گزارش اصلاحي

2

-ارجاع امر به داوري در مرحله فرجامي
- استنکاف خوانده از سازش
- اشخاص ممنوع از داوري

- اشکال سازش
- اعتراض به رأي داوري

- تعیین داور
- تکلیف دادگاه بعد از حصول سازش
 درخواست ابطال رأي داور خارج از 

موعد
-

- دعاوي غیرقابل ارجاع به داوري
1 دعاوي قابل ارجاع به داوري
-شرايط توقف اجراي رأي داور
- صلاحیت داور در ادعاي جعل

1 عزل داور
- موارد زوال داوري

- نحوه ابلاغ رأي داور
- هزينه درخواست سازش

 شورای حل 
اختلاف 

- نحوه اجرای حکم

-
- حل اختلاف در صلاحیت  

- صلاحیت شورا در رسیدگی به دعاوی
- قابلیت اعتراض به آراء

طرق شکايت 
از آراء

 

2 تجديد نظر

2
-واخواهی

- اعاده دادرسی
- اعتراض شخص ثالث

-فرجام خواهی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

صلاحیت 
مراجع قضايی 

و اداری

1اختلاف در صلاحیت

2

اصل صلاحیت دادگاه محل اقامت 
خوانده و استثنائات آن

1

- تأثیر ارزش خواسته بر صلاحیت دادگاه
- صلاحیت دادگاه در دعواي مطالبه مهريه

- صلاحیت ذاتي
-صلاحیت محلي
- صلاحیت نسبي

- عدم صلاحیت ذاتي و محلي
- کلیات

- مرجع  صالح رسیدگي به دعواي حجر
- مرجع تشخیص صلاحیت دادگاه
- مرجع حل اختلاف در صلاحیت

- مناط ايجاد صلاحیت براي دادگاه 

 کلیات 

- ابلاغ

1

- اعسار
1 اجرای تأمین دلیل

- تعیین وقت رسیدگي
تکلیف قاضي در موارد عدم وجود 

حکم قانوني
-

 تکلیف قاضي مجتهد در موارد وجود 
قانون خلاف شرع

-

- خسارت دادرسي
- خسارت ناشي از عدم النفع و تأخیر تأديه

-دعاوي طاري

- قوانین حاکم بر اعتراض به آراء
-مستثنیات دين

- نحوه احتساب مواعد
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پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1379

حقوق تجارت
41- گزینه الف صحیح است. طبق مادة 309 ق.ت تمام مقررات راجع به بروات تجارتی از مبحث چهارم 
الی آخر فصل اول این باب درمورد فته طلب )سفته( نیز لازم الرعایه است. بنابراین مادة 286 ق.ت که 
می گوید اگر دارندة برات بخواهد از حق مراجعه به مسئولین برات که در مادة 249 ق.ت بیان شده 
استفاده کند، باید در ظرف یک سال از تاریخ اعتراض )واخواست( اقامة دعوا کند. درمورد سفته نیز 
لازم الرعایه است و دارندة سفته باید ظرف یک سال از تاریخ واخواست یا اعتراض عدم تأدیه، علیه 

ظهرنویس اقامة دعوا کند.
42- گزینه د صحیح است. برخلاف آنچه به عنوان قاعدة کلی در مادة 277 قانون مدنی بیان شده و به 
دادگاه اجازه می دهد به مدیون مهلت عادله )مناسب( یا قرار اقساط )پرداخت به صورت  قسطی( بدهد، 
در مادة 269 ق.ت این اختیار به دادگاه داده نشده است و محاکم نمی توانند بدون رضایت صاحب 

برات برای تأدیة وجه برات مهلت بدهند.
43- گزینه ب صحیح است. طبق مادة 23 ل.ا.ق.ت مؤسسین شرکت نسبت به کلیة اعمال و اقداماتی 

که به منظور تأسیس و به ثبت رسانیدن شرکت انجام می دهند، مسئولیت تضامنی دارند.
44- گزینه ب صحیح است. طبق مادة 350 ق.ت هرگاه معاملة مشروط به شرط تعلیقی باشد، دلال 
پس از حصول شرط مستحق اجرت خواهد بود و در واقع می توان گفت تعهد دلال یک تعهد به نتیجه 
است و تا نتیجه، یعنی معامله واقع نشود، وی مستحق اجرت مقرر، در قرارداد دلالی نیست و در این 
صورت براساس مادة 351 ق.ت وی مستحق مخارجی نیز که کرده است، نخواهد بود، مگر اینکه شرط 

شود، حتی درصورت انجام نشدن معامله هزینه های انجام شده توسط دلال به وی پرداخت شود.
که  را  تاجری  ورشکستگی  »حکم  که:  می دارد  مقرر  ق.ت   412 مادة  است.  صحیح  ج  گزینه   -45
حین الفوت در حال توقف بوده تا یک سال پس از مرگ او نیز می توان صادر نمود.« با توجه به اینکه 

فوت مخصوص اشخاص حقیقی است، این ماده نیز صرفاً ناظر به اشخاص حقیقی تاجر است.
46- گزینه الف صحیح است. مادة 410 ق.ت مقرر داشته استنکاف مضمون له از دریافت طلب یا امتناع 
از تسلیم وثیقه اگر دین با وثیقه بوده، ضامن را فوراً و به خودی خود بری خواهد ساخت؛ بنابراین حکم 
ضامن در قانون تجارت با ضامن در قانون مدنی از این جهت متفاوت است، زیرا ضامن در قانون مدنی 

درصورت خودداری مضمون له از دریافت، باید دین را به حاکم تأدیه کند تا بری شود.
47- گزینه الف صحیح است. طبق مادة 389 ق.ت متصدی حمل ونقل باید به محض وصول مال التجاره 

مرسل الیه را مستحضر نماید.
48- گزینه ج صحیح است. طبق مادة 175 ق.ت اگر شرکت مختلط سهامی ورشکست شد تا قروض 
شرکت از دارایی آن تأدیه نشده، طلبکاران شخصی شرکای ضامن حقی به دارایی شرکت ندارند. در 
واقع با توجه به اینکه شرکت شخصیتی مستقل از شرکای شرکت دارد و در روابط تجاری عده ای از 
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خود شرکت بدون واسطه طلبکار شده اند و دارایی شرکت وثیقة طلب طلبکاران است، لذا در مراجعه 
به دارایی شرکت، طلبکاران شرکت بر طلبکاران شخصی شرکا مقدم اند و چنانچه پس از تأدیة طلب 

طلبکاران شرکت، چیزی از دارایی شرکت باقی بماند، به طلبکاران شخصی شرکا داده می شود.
49- گزینه ب صحیح است. مادة 144 ق.ت ادارة شرکت مختلط غیرسهامی را به عهدة شریک یا شرکای 
ضامن قرار داده و ایشان می توانند از داخل یا خارج شرکت مدیری را برای مدت محدود یا نامحدودی 
مختلط  شرکت  در  محدود  مسئولیت  با  شرکای  که  می دارد  بیان  ق.ت   145 مادة  و  کنند  انتخاب 
غیرسهامی حق اداره کردن شرکت را ندارند. همین حکم درخصوص شرکت مختلط سهامی نیز جاری 
است و در آن شرکت نیز طبق مادة 164 ق.ت مدیریت شرکت مخصوص شریک یا شرکای ضامن است.

با  شرکت  در  شرکا  مسئولیت  درخصوص  ق.ت   94 مادة  در  قانون گذار  است.  گزینه ب صحیح   -50
مسئولیت محدود بیان می دارد: »هریک از شرکا فقط تا میزان سرمایه خود در شرکت مسئول قروض 
و تعهدات شرکت است.« هم چنین درخصوص مسئولیت شرکا در شرکت نسبی در مادة  183 ق.ت 
بیان شده که مسئولیت هریک از شرکا به نسبت سرمایه ای است که در شرکت گذاشته است. بنابراین 
در شرکت با مسئولیت محدود اگر شریکی 25 هزار تومان از صد هزار تومان سرمایه را آورده باشد، 
حتی اگر شرکت 100 میلیون تومان هم بدهی داشته باشد، این شریک هیچ مسئولیتی در قبال 
بدهی شرکت ندارد اما اگر در شرکت نسبی شریک 25 هزار تومان از صد هزار تومان را آورده باشد، 
باید 25 میلیون از صد میلیون بدهی شرکت را به شرط عدم کفایت دارایی شرکت و انحلال شرکت 

به طلبکاران شرکت بپردازد.
51- گزینه د صحیح است. مادة 134 ق.ت، شرکای شرکت تضامنی را از انجام اقدامات و عملیات رقابتی 
با شرکت منع کرده و بیان می دارد هیچ شریکی نمی تواند بدون رضایت سایر شرکا )به حساب شخص 
خود یا به حساب شخص ثالث تجارتی از نوع تجارت شرکت نموده و یا به عنوان شریک ضامن یا 

شریک با مسئولیت محدود در شرکت دیگری که نظیر آن تجارت را دارد داخل شود.
با مسئولیت محدود سهم الشرکة شرکا  52- گزینه د صحیح است. طبق مادة 102 ق.ت در شرکت 
نمی تواند به شکل اوراق تجارتی قابل انتقال اعم از با اسم یا بی اسم و غیره درآید. سهم الشرکه را 
نمی توان منتقل به غیر نمود مگر با رضایت عده ای از شرکا که لااقل سه ربع )سه چهارم( سرمایه 

متعلق به آن ها بوده و اکثریت عددی نیز داشته باشند.
53- گزینه الف صحیح است. طبق بند 5 مادة 2 ق.ت که در مقام بیان معاملات تجارتی ذاتی است 
تصدی به عملیات حراجی معامله تجارتی ذاتی محسوب می شود که احتیاج به تصدی و انجام در قالب 
بنگاه و مؤسسه دارد. سه گزینة دیگر مطرح در سؤال طبق بندهای 1، 3 و 4 مادة 3 ق.ت معاملات 

تجارتی تبعی محسوب می شوند.
54- گزینه ج صحیح است. مواد 129 تا 133 ل.ا.ق.ت در مقام بیان احکام معاملات سوءظنی یعنی معاملات 
اعضای هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت، با شرکت هستند و طبق مادة 131 چنانچه یکی از اعضای 
هیئت مدیره یا مدیرعامل بدون اجازه مدیره معامله ای با شرکت کند و مجمع عمومی عادی شرکت آن 
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معامله را تصویب نکند، آن معامله قابل ابطال خواهد بود و شرکت می تواند با تصویب مجمع عمومی عادی 
تا سه سال از تاریخ انعقاد معامله یا تا سه سال از تاریخ کشف معامله بطلان معامله را از دادگاه بخواهد.

55- گزینه الف صحیح است. طبق مادة 549 ق.ت اگر تاجر دفاتر خود را مفقود نموده یا قسمتی از 
دارایی خود را مخفی کرده و یا به طریق مواضعه )فروش زیر قیمت( و معاملات صوری از میان برده 
و یا خود را به وسیلة اسناد و یا صورت دارایی و قروض به طور تقلب به میزانی که در حقیقت مدیون 
نمی باشد مدیون قلمداد کند، حکم ورشکستگی به تقلب وی صادر می شود. سایر گزینه های سؤال 

طبق بند 1،2و 4 مادة 541 ق.ت از موارد صدور حکم ورشکستگی به تقصیر اجباری می باشد.
56- گزینه ج صحیح است. مادة 55 ل.ا.ق.ت در مقام بیان شرایط صدور اوراق قرضه بیان می دارد: 
انتشار اوراق قرضه ممکن نیست مگر وقتی که، کلیة سرمایة ثبت شده شرکت تأدیة شده و دو سال 
تمام از تاریخ ثبت شرکت گذشته و دو ترازنامة آن به تصویب مجمع عمومی عادی رسیده باشد. در 
واقع از آنجایی که عموم قرار است در قالب خرید اوراق قرضه به شرکت سهامی عام قرض بدهند لذا 
قانون گذار با قرار دادن  این شرایط می خواهد یک حالت ثبات در شرکت برقرار باشد و این شرایط 

نیز در راستای رسیدن به همین مطلوب است.
57- گزینه ب صحیح است. قانون گذار در مواد 186 و 187 ق.ت وضعیت طلبکار شرکت نسبی را در 
مراجعه به شرکت نسبی و شرکای آن بیان می دارد. جمع مطالب این دو مادة به این صورت است که 
اگر دارایی شرکت نسبی برای تأدیة تمام قروض شرکت کافی نباشد و شرکت نسبی منحل شود پس 
از انحلال شرکت نسبی طلبکاران می توانند به فرد فرد شرکا مراجعه کنند و در این مراجعه نیز هریک 
از شرکا به نسبت سرمایه ای که در شرکت داشته، مسئول تأدیة قروض شرکت است. حال طلبکار 
می تواند این دعوا را به صورت  انفرادی علیه شرکا مطرح کند و یا اینکه همه را به اجتماع خوانده قرار 

دهد اما هریک، به نسبت سرمایة خود در شرکت محکوم به پرداخت می شود.
58- گزینه ج صحیح است. طبق مادة 95 ل.ا.ق.ت سهام دارانی که اقلًا یک پنجم سهام شرکت را مالک 
باشند، حق دارند، دعوت صاحبان سهام را برای تشکیل مجمع عمومی از هیئت مدیره خواستار شود. 

یک پنجم یک عدد اعشاری و معادل بیست درصد می باشد.
59- گزینه د صحیح است. طبق مادة 90 لایحة اصلاحی قانون تجارت: درصورت وجود منافع تقسیم 
ده درصد از سود ویژة سالانه بین صاحبان سهام الزامی است و قانون گذار در مادة 236 تا 240 لایحة 
طریقه و روش به دست آمدن سود خالص و سود قابل تقسیم را بیان کرده است و سود ویژه از محل 

سود قابل تقسیم با تصویب مجمع عمومی عادی بین صاحبان سهام تقسیم می شود.
60- گزینه الف صحیح است. طبق مادة 219 ق.ت، مدت مرور زمان در دعاوی اشخاص ثالث بر علیه 
شرکا یا وراث آن ها راجع به معاملات شرکت )در مواردی که قانون شرکا یا وراث آن ها را مسئول قرار 
داده( 5 سال است و مبدأ مرور زمان روزی است که انحلال شرکت یا کناره گیری شرکت یا اخراج 
او از شرکت در ادارة ثبت، به ثبت رسیده و در روزنامة رسمی اعلان شده باشد. درصورتی که طلب 
پس از ثبت و اعلان قابل مطالبه شده باشد، مرور زمان از روزی که طلبکار حق مطالبه پیدا کرده، 
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1379شروع می شود.

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

تاجر، اعمال 
تجارتی و تکالیف 

تجار

1اعمال تجارتی ذاتی

4

-اعمال تجارتی تبعی

-تعريف تاجر

-دفاتر تجارتی

1ضمانت تجارتی

-قائم مقامی تجارتی

-قرارداد حق العمل کاری

1قرارداد حمل ونقل

1قرارداد دلالی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

شرکت های 
تجارتی

اقسام، تعريف و گروه بندی 
شرکت های تجارتی

2

10

1انحلال و تصفیه شرکت های تجارتی

-بازرسان شرکت های تجارتی

1تشکیل و ثبت شرکت های تجارتی

2تصمیم گیری شرکا

تغییرات سرمايه اسمی شرکت های 
تجارتی

-

1حساب های شرکت های تجارتی

1سهم الشرکه شرکت های تجارتی

-شخصیت حقوقی و عوارض آن

مديران و مديرعامل شرکت های 
تجارتی

2

اسناد تجارتی و 
اوراق بهادار

-انتقال و ظهرنويسی اسناد تجارتی

3

1اوراق قرضه

-اوراق مشارکت

-تأديه وجه اسناد تجارتی

-تعريف، انواع و امتیازات اسناد تجارتی

2تکالیف و حقوق دارنده اسناد تجارتی

-صدور اسناد تجارتی

-ضمانت اسناد تجارتی

-قبول و نکول برات

-مفقود شدن اسناد تجارتی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

ورشکستگی

1اجرای حکم ورشکستگی

3

-اعاده اعتبار

-آثار حکم ورشکستگی

1جرائم مرتبط با ورشکستگی

1صدور حکم ورشکستگی

-قرارداد ارفاقی

مندرجات الزامی و ويژگی های حکم 
-ورشکستگی

مالکیت معنوی و 
داوری تجارتی

-حق اختراع

- -داوری تجاری بین المللی

-علامت تجارتی
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پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1379

اصول استنباط حقوق اسلامی
است  ممکن  تکلیف،  اصل  در  شک  ندارد.  وجود  گزینه ها  میان  در  سؤال  این  صحیح  پاسخ   -61

به صورت شبهات موضوعیه یا حکمیه و یا وجوبیه یا تحریمیه باشد.
62- گزینه الف صحیح است. در این مثال از آنجا که وجوب تمکین، متوقف بر پرداخت مهریه است، 
واجبی مشروط است. لازم به ذکر است که برخی نویسندگان پرداخت مهریه را شرط وجوب تمکین 
ندانسته بلکه آن را شرط انجام واجب دانسته اند که در این صورت باید این واجب را واجب معلق بدانیم.
63- گزینه د صحیح است. عدم تمکن، حکم نیست، بلکه موضوعی خارجی است، بنابراین نمی توانیم که 
گزینه های »الف و ب« را صحیح بدانیم. اما با دقت در فرض سؤال، روشن می شود که دو تردید وجود 
داشته و نسبت به هردو نیز می توان استصحاب جاری نمود. همچنین وضعیت، به ترتیبی است که اگر 
در یکی از دو تردید، استصحاب را جاری نماییم، شک دیگر ناخودآگاه مرتفع می شود. چنانکه اگر نسبت 
به شک در عدم تمکن، استصحاب را جاری کنیم، شک در وجوب ادای نفقه به پدر مرتفع گشته و 
روشن می شود که وجوب ادا، همچنان پابرجاست. استصحاب عدم تمکن را در اصول، استصحاب سببی و 
استصحاب وجوب ادای نفقه را استصحاب مسببی می نامند. در چنین مواردی که امکان هردو استصحاب 
فراهم است، باید استصحاب سببی را بر استصحاب مسببی مقدم داشت، چرا که با اجرای استصحاب 

سببی، شک دوم به طور ناخوداگاه مرتفع و جایی برای اجرای استصحاب دیگر باقی نمی ماند. 
64- گزینه د صحیح است. البته منظور از نص قانون، کلمات مندرج در قانون است وگرنه خود کلمة 
نص به معنای تصریح گوینده به مراد در کلمات است که هم در قانون و هم در شرع مصداق دارد. 

همچنین نص عبارتی است که نسبت به آن احتمال بیش از یک معنا )ولو به طور ضعیف( نمی رود.
65- گزینه د صحیح است. لزوم نجات و حفظ جان یک انسان، یک حکم واقعی اولی بوده و در این حکم 

تفاوتی میان آن شخص که به دیگری صدمه وارد نموده و غیر او نیست.
66- گزینه های ب و ج و د صحیح می باشند. حکم مذکور در فرض سؤال »وجوب« می باشد. 

67- گزینه الف یا ب صحیح است. این سؤال دارای ابهام است، به ترتیبی که مشخص نیست که شرکت 
کنندگان در این نزاع دسته جمعی چند نفر بوده اند؟ اگر تعداد آن ها به حدی کم باشد که احتمال 
قاتل بودن هر فرد زیاد باشد، شبهه محصوره است اما اگر، تعداد افراد به حدی زیاد باشد)مثلًا صد نفر 

یا بیشتر( که احتمال قاتل بودن هر فرد بسیار کم باشد، شبهة غیرمحصوره خواهد بود.
68- گزینه های ب و د صحیح هستند. اولاً باید تشخیص داد که چه کسی لفظ موات را اولین بار در 
معنای مورد نظر استعمال کرده است. اگر آن استعمال اولیه که موجب وضع لفظ گردیده، توسط 
عرف صورت گرفته باشد، این لفظ حقیقت عرفیه است، اما اگر اولین بار توسط شارع مورد استعمال 
قرار گرفته باشد، استعمال شرعیه خواهد بود. به نظر می رسد که استعمال لفظ موات در معنای مطرح 
شده، اولین بار توسط شارع مقدس صورت گرفته است پس این لفظ حقیقت شرعیه می باشد. در هر 
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صورت، این لفظ را چه حقیقت شرعیه و چه حقیقت عرفیه بدانیم، استعمال لفظ در معنای مطروحه، 
استعمالی حقیقی خواهد بود؛ معنای حقیقی همان موضوعٌ له واقعی لفظ است. دقت شود که در این 
سؤال از لفظ موات سؤال نشده تا گزینة »الف« را صحیح بدانیم بلکه از معنای این لفظ سؤال شده 

پس باید گزینه های »ب« و »د« را صحیح دانست.
69- گزینه ب صحیح است. هرچند تعریف دقیق تنقیح مناط، تعریف ارائه شده نیست اما نزدیک ترین 

گزینه، گزینة »ب« محسوب می شود.
70- گزینه ج صحیح است. هرگاه قانون گذار یک موضوع را در حکم موضوع دیگر بداند، حکومت واقع 

شده است.
71- گزینه د صحیح است. واجب تخییری را واجب بدل دار نیز می نامند؛ چرا که  در این قسم از واجب، 

مکلف میان چند دستور، مخیر است که هرکدام را که خواست برگزیند.
72- گزینه الف صحیح است. زیرا مخصص بی واسطه به دنبال عام آمده است.

73- گزینه ج صحیح است. اگر شک دارای حالت سابق باشد، اصل استصحاب و اگر با وجود شک، علم 
اجمالی نسبت به توجه تکلیف وجود داشته باشد، اصل احتیاط جاری می گردد.

74- گزینه د صحیح است. قاعدة قبح عقاب بلابیان، یک قاعدة عقلی است که مستند اصل قانونی بودن 
جرایم مجازات ها است.

75- گزینه د صحیح است. مبین )به کسرِ یاء( عبارتی است که اجمال را برطرف می کند.
76- گزینه د صحیح است. مقدمه صحت، مقدمه ای است که برای صحت ذی المقدمه انجام آن ضروری 

است.
77- گزینه ج صحیح است. هرچند در فقه و اصول قاعده ای با عنوان قاعدة غلبه وجود ندارد اما به نظر 
می رسد که منظور طراح سؤال این بوده است که مبنای مادة 35 ق.م بر غلبه بوده است؛ یعنی از 
آنجا که اغلب تصرفات به طور مالکانه است، هر تصرفی مالکانه به حساب می آید، مگر آنکه خلافش 

ثابت شود.
78- گزینه د صحیح است. مفهوم مخالف بر شش قسم است که عبارتند از: شرط، وصف، حصر، غایت، 
لقب و عدد. از این موارد، سه مورد دارای حجیت و سه مورد فاقد حجیت است. موارد دارای حجیت 
عبارتند از: شرط، غایت و حصر و موارد فاقد حجیت عبارتند از: وصف، عدد و لقب. باید دقت داشت 
که گاهی به جای اینکه گفته شود، فلان مفهوم حجیت ندارد، گفته می شود که فلان مفهوم، مفهوم 
ندارد. مثلًا می گویند وصف مفهوم ندارد یا این جمله مفهوم ندارد. که این بیان هم به همان معناست 
ولی صورتش متفاوت است. پس فرقی ندارد که گفته شود مفهوم وصف حجیت ندارد یا گفته شود 

وصف مفهوم ندارد.
79- گزینه الف صحیح است. در تعارض استصحاب با هریک از اصول عملیه، تقدم با استصحاب است.

80- گزینه ب صحیح است. اذن در شیء، اذن در لوازم آن است؛ به این معنا که، هرگاه به انجام امری 
یا تصرف در چیزی اذن داده شود، آن اذن نه تنها تصرف در آن امر و آن شیء را مجاز می نماید، بلکه 
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1379تصرف در لوازم آن را نیز مجاز می کند. 

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

---مقدمات

الفاظ

3اوامر

8

1عام و خاص
2مجمل و مبین
-مطلق و مقید

1مفهوم و منطوق
-نواهی

1وضع الفاظ

ادله استنباط

-اجماع

4

1امارات
-سنت
2عقل
-قرآن
1قیاس

-مصالح مرسله

اصول عملیه

2استصحاب

8
1اصل احتیاط
4اصل برائت
-اصل تخییر
1تعارض ادله
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پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1379

حقوق جزای عمومی و اختصاصی
81- گزینه ج صحیح است. مستند به بند الف ماده 569 ق.م.ا جدید که چنین مقرر داشته است: 
برداشتن و خرد شدن استخوان هر عضو، دارای دیه مقرر به شرح زیر است:  دیه شکستن، ترک 
الف- دیه شکستن استخوان هر عضو، یک پنجم دیه آن عضو و اگر بدون عیب درمان شود، چهار 
پنجم دیه شکستن آن است. ب- دیه خرد شدن استخوان هر عضو، یک سوم دیه آن عضو و اگر 
برداشتن  استخوان است. پ- دیه ترک  پنجم دیه خرد شدن آن  بدون عیب درمان شود،  چهار 
استخوان هر عضو، چهار پنجم دیه شکستن آن عضو است. ت- دیه جراحتی که به استخوان نفوذ 
کند بدون آن که موجب شکستگی آن گردد و نیز دیه موضحه آن، یک چهارم دیه شکستگی آن 
ماده  این  الف  بند  با  ماده 442 ق.م.ا سابق، در حکمی مشابه  است که  به ذکر  است. لازم  عضو 
است،  معینی  دیه  عضو،  آن  برای  که  عضوی  هر  استخوان  شکستن  دیه  می داشت:  مقرر  چنین 
خمس آن می باشد و اگر معالجه شود و بدون عیب گردد، دیه آن چهار پنجم دیه شکستن آن 
است و دیه کوبیدن آن، ثلث دیه آن عضو و در صورت درمان بدون عیب، چهار پنجم دیه خرد 

شدن استخوان می باشد.
82- گزینه ب صحیح است. مستند به ماده 124 ق.م.ا جدید که مقرر می دارد: هرگاه کسی، شروع به 
جرمی نماید و به اراده خود، آن را ترک کند، به اتهام شروع به آن جرم، تعقیب نمی شود. لکن اگر 

همان مقدار رفتاری که مرتکب شده است، جرم باشد، به مجازات آن محکوم می شود.
لازم به ذکر است که با توجه به طرح این سؤال، بر اساس قانون مجازات اسلامی، مصوب 1370، 
گزینه صحیح، بر اساس آن قانون، گزینه »د« می باشد. چرا که بر اساس تبصره 2 ماده 41 قانون 
سابق، کسی که شروع به جرمی کرده است،  به دلیل خود آن را ترک کند و اقدام انجام شده، جرم 
باشد از موجبات تخفیف مجازات برخوردار خواهد شد. بنابراین در مقایسه این دو مقرره، بایستی 
توجه داشت که قانونگذار در قانون جدید، تخفیف قانونی مجازات را حذف کرده است و در صورتی 
که اقدام انجام شده، جرم باشد، به مجازات همان جرم، بدون تخفیف، محکوم می شود. که البته این، 
ایرادی بر قانونگذار است چرا که وجود تخفیف قانونی، انگیزه ای است برای منصرف کردن کسانی که 
شروع به جرمی کرده اند. در حالی که عدم وجود تخفیف، به نوعی، مشوق مرتکب به اتمام جرمی 

ارتکابی است.
83- گزینه ب صحیح است. مستند به تبصره 1 ماده 150 ق.م.ا جدید که مقرر می دارد: هرگاه مرتکب 

یکی از جرایم موجب حد، پس از صدور حکم قطعی، دچار جنون شود، حد ساقط نمی شود.
در صورت عارض شدن جنون قبل از صدور حکم قطعی، در حدودی که جنبه حق اللهی، دارد تعقیب 
و محاکمه تا زمان افاقه، به تأخیر می افتد. نسبت به مجازات هایی که جنبه حق الناسی دارد، مانند 

قصاص و دیه و هم چنین، ضرر و زیان ناشی از جرم جنون، مانع از تعقیب و رسیدگی نیست.
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لازم به ذکر است که این سؤال بر مبنای قانون سابق )1370( طرح شده است ولی تفاوتی با مقرره 
جدید ندارد. به عبارت دیگر، ماده 180 ق.م.ا سابق، چنین مقرر می دارد: هرگاه محکوم به حد، دیوانه 
یا مرتد شود، حد از او ساقط نمی شود. با توجه به این ماده، قانونگذار، حکم ارتداد را مشخص نکرده 
ولی در خصوص جنون بعد از صدور حکم قطعی، به طور کلی در جرایم حدی، جنون موجب سقوط 

حد نیست.
در نهایت لازم به ذکر است که قانونگذار، حکم جنون بعد از صدور حکم قطعی در جرایم مستوجب 
حد را صرفاً  در زنا و شرب خمر، پیش بینی کرده بود و حقوق دانان با وحدت ملاک از این دو جرم، 
در خصوص سایر جرایم مستوجب حد نیز، جنون بعد از صدور حکم قطعی را موجب سقوط حد 
نمی دانستند. درحالی که با توجه به تبصره 1 ماده 150 ق.م.ا جدید، قانونگذار در یک حکم کلی، 

جنون بعد از صدور حکم قطعی در جرایم مستوجب حد را، موجب سقوط حد ندانسته است.
84- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 637 قانون تعزیرات مصوب 1375 که مقرر می دارد: هرگاه 
زن و مردی که بین آن ها علقه زوجیت نباشد،  مرتکب روابط نامشروع یا عمل منافی عفت غیر از زنا، 
از قبیل تقبیل یا مضاجعه شوند، به شلاق تا 99 ضربه محکوم خواهند شد و اگر عمل با عنف و اکراه 

باشد، فقط اکراه کننده تعزیر می شود.
لازم به ذکر است که منظور از عمل منافی عفت غیر زنا، هر نوع رابطه جنسی است که منتهی به 
مواقعه نگردد. بدیهی است که رابطه جنسی مذکور، لزوماً باید مادی و فیزیکی باشد و اعمالی نظیر 
چشمک زدن، لبخند زدن از روی شهوت و ... مشمول این عنوان نمی گردد. از طرف دیگر، جرم رابطه 
نامشروع داشتن، از جمله جرایم طرفینی است که تحقق آن، منوط به وجود خواست و اراده دو طرف 

می باشد لذا تحقق این جرم، به عنف و اکراه میسر نیست.
85- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 463 ق.م.ا جدید که مقرر می دارد: در جنایت خطای 
محض، در صورتی که جنایت با بینه یا قسامه یا علم قاضی ثابت شد، پرداخت دیه بر عهده عاقله 
است و اگر با اقرار مرتکب یا نکول او از سوگند یا قسامه ثابت شد، بر عهده خود اوست لازم به ذکر 
است که در صورتی که پس از اقرار مرتکب به این جنایت، عاقله اظهارات او را تصدیق نماید، مشمول 

پرداخت دیه، عاقله است. تبصره همین ماده در این خصوص مقرر می دارد:
هرگاه پس از اقرار مرتکب به جنایت خطایی، عاقله اظهارات او را تصدیق نماید، عاقله مسئول پرداخت 

دیه است.
در نهایت بایستی گفت که مقرره ماده 463 ق.م.ا جدید با مقرره سابق، تفاوتی ندارد و صرفاً تبصره 
ماده 463 اضافه شده است. ماده 305 قانون سابق چنین مقرر می داشت: در قتل خطای محض، در 
صورتی که قتل با بینه یا قسامه یا علم قاضی ثابت شود، پرداخت دیه به عهده عاقله است و اگر با 

اقرار قاتل یا نکول او از سوگند یا قسامه ثابت شود، به عهده خود اوست.
86- گزینه ب صحیح است. با توجه به ماده 269 ق.م.ا سابق که مقرر می داشت: قطع عضو یا جرح، آن 
اگر عمدی باشد، موجب قصاص است و حسب مورد، مجنی علیه می تواند با اذن ولی امر، جانی را با 
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ذکر شرایطی که ذکر خواهد شد، قصاص نماید.
تبصره 1- مجازات معاون جرم موضوع این ماده، سه ماه تا یک سال حبس است.

تبصره 2- در مورد این جرم، چنان چه شاکی نداشته و یا شاکی از شکایت خود گذشت کرده باشد، 
یا موجب قصاص نگردیده و لیکن سبب اخلال در نظم جامعه یا خوف شده یا بیم تجری مرتکب یا 
دیگران باشد، موجب حبس تعزیر، از سه ماه تا دو سال خواهد بود و معاون جرم به حبس از دو ماه 

تا یک سال محکوم می شود.
در  را  معاون  مجازات  به صراحت،  قانونگذار  ق.م.ا جدید،  در  که  داشت  توجه  بایستی  این حال،  با 
مواردی که در شرع یا قانون تعیین شده است، مشخص کرده است. ماده 127 ق.م.ا جدید، چنین 
مقرر می دارد: در صورتی که در شرع یا قانون، مجازات دیگری برای معاون تعیین نشده باشد، مجازات 
وی به شرح زیر است: ... ب- در سرقت حدی و قطع عمدی عضو، حبس تعزیری درجه پنج یا شش.
لذا با توجه به این ماده، پاسخ سؤال، در خصوص مجازات معاون، حبس تعزیری درجه پنج یا شش 
خواهد بود یعنی بر اساس ماده 19، یا به حبس بیش از دو تا پنج سال )درجه 5( و یا حبس بیش از 
شش ماه تا دو سال )درجه 6(، محکوم می شود که مجازات سنگین تری نسبت به قانون سابق است. 
87- گزینه د صحیح است. مستند به ماده 245 ق.م.ا جدید که مقرر می دارد:  قذف، عبارت است از 

نسبت دادن زنا یا لواط به شخص دیگر هر چند مرده باشد.
از طرفی، ماده 139 ق.م.ا سابق نیز مقرر می داشت: قذف، نسبت دادن زنا یا لواط است به شخص 

دیگری.
قانونگذار، در قانون جدید، عبارت »هر چند مرده باشد« را اضافه نموده است در حالی که در قانون 
سابق وجود نداشت ولی در سایر موارد این قانون، پیش بینی شده بود. به این صورت که در ماده 
150 ق.م.ا سابق، مقرر شده بود که: هرگاه مردی، همسر متوفی خود را قذف کند و آن زن جز فرزند 
همان مرد، وارثی نداشته باشد، حد ثابت نمی شود اما اگر آن زن، وارثی غیر از فرزند همان مرد داشته 

باشد، حد ثابت می شود.
88- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 534 قانون تعزیرات مصوب 75 که مقرر می دارد: هر 
یک از کارکنان ادارات دولتی و مراجع قضایی و مامورین به خدمات عمومی که در تحریر نوشته ها و 
قراردادهای راجع به وظایف  شان مرتکب جعل و تزویر شوند، اعم از این که موضوع یا مضمون آن را 
تغییر دهند یا گفته و نوشته یکی از مقامات رسمی، مهر یا تقریرات یکی از طرفین را تحریف کنند 
یا امر باطلی را صحیح یا صحیحی را باطل، یا چیزی را که به آن، اقرار نشده است، اقرار شده جلوه 
دهند، علاوه مجازات های اداری و جبران خسارات وارده، به حبس از یک تا پنج سال یا شش تا سی 

میلیون ریال، جزای نقدی محکوم خواهند شد.
با توجه به این ماده، در جعل مفادی یا معنوی، مرتکب، هیچ گونه خدشه یی در اصل سند،  از لحاظ 
این که، آن را به طور متقلبانه بسازد یا تغییر دهد،  ایجاد نمی کند، بلکه مطالب منتسب به دیگران 
را، به طور تحریف شده، در سند یا نوشته، وارد می نماید. در حالت مذکور در مورد سؤال نیز، منشی 
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دادگاه اظهارات متهم را به صورت تحریف شده نوشته است. لذا مرتکب جرم جعل معنوی شده و 
مشمول ماده 534 قانون تعزیرات مصوب 1375 است.

89- گزینه د صحیح است. مستند به ماده 555 قانون تعزیرات که مقرر می دارد: هر کسی بدون سمت 
رسمی یا اذن از طرف دولت، خود را در مشاغل دولتی، اعم از کشوری یا لشکری و انتظامی که از 
نظر قانون مربوط به او نبوده است، دخالت دهد یا معرفی نماید، به حبس از شش ماه تا دو سال 
محکوم خواهد شد و چنان چه برای دخالت یا معرفی خود، در مشاغل مزبور،  سندی جعل کرده باشد، 

مجازات جعل را نیز خواهد داشت.
با توجه به عبارت »از نظر قانونی مربوط به او نبوده است«، برای تحقق جرم موضوع این ماده، همین 
نبوده است.  نماید که دارای آن  یا مقامی معرفی  را واجد عنوان  قدر کافی است که مرتکب، خود 
بنابراین اگر افسر نیروی انتظامی که درجه او ستوان دوم است، خود را سرهنگ و فرمانده یگان معرفی 

نماید، مرتکب جرم موضوع ماده 555 شده است.
از طرفی، تحقق جرم غصب عنوان یا شاغل موضوع ماده، منوط است به این که: 1- شخص، سمت 
رسمی نداشته یا ماذون از ناحیه دولت نباشد. 2- خود را در مشاغل یا عناوینی که از نظر قانون مربوط 

به او نمی باشد، دخالت دهد، یا معرفی نماید.
90- گزینه د صحیح است. مستند به ماده 58 ق.م.ا که مقرر می دارد: در محکومیت به حبس تعزیری،  
دادگاه صادر کننده حکم، می تواند در مورد محکومان به حبس بیش از ده سال، پس از تحمل نصف 
و در سایر موارد، پس از تحمل یک سوم مدت مجازات، به پیشنهاد دادستان یا قاضی اجرای احکام، 

با رعایت شرایط، حکم به آزادی مشروط را صادر کند.
با توجه به این ماده، آزادی مشروط، در خصوص مجازات حبس تعزیری است و در مورد تبعید، چنین 
چیزی وجود ندارد. البته لازم به ذکر است که به موجب قانون اقدامات تامینی مصوب 1339، در 
خصوص مجرمین به عادت که به تبعید در تبعیدگاه، محکوم می شدند،  بعد از گذراندن حداقل سه 
سال از تبعید، امکان استفاده وجود داشت،  که در حال حاضر این قانون به موجب ماده 728 ق.م.ا 
جدید، نسخ صریح شده است. لذا در حال حاضر در مورد تبعید، به طور کلی آزادی مشروط وجود 

ندارد.
91- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 25 ق.م.ا جدید که مقرر می دارد: محکومیت قطعی کیفری 
در جرایم عمدی،  پس از اجرای حکم یا شمول مرور زمان، در مدت زمان مقرر در این ماده، محکوم را 
از حقوق اجتماعی به عنوان مجازات تبعی محروم می کند: الف- هفت سال در محکومیت به مجازات 
های سالب حیات و حبس ابد، از تاریخ توقف اجرای حکم اصلی ب- سه سال در محکومیت به قطع 
عضو، قصاص عضو در صورتی که دیه جنایت وارد شده، بیش از نصف دیه مجنی علیه باشد،  نفی بلد 
و حبس تا درجه چهار پ- دو سال در محکومیت به شلاق حدی، قصاص عضو، در صورتی که دیه 

جنایت وارد شده، نصف دیه مجنی علیه یا کمتر از آن باشد و حبس درجه پنج.
از طرفی، مقصود از حبس درجه چهار به موجب ماده 19 ق.م.ا، حبس بیش از پنج تا ده سال است.
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لازم به ذکر است که بر اساس ماده 62 مکرر ق.م.ا سابق، گزینه صحیح، گزینه »ب« بوده، چرا که 
بند 3 ماده 62 مکرر، محکومان به حبس تعزیری بیش از سه سال، دو سال پس از اجرای حکم، از 

حقوق اجتماعی محروم می گردند.
........ در مورد  به ذیل ماده 125 ق.م.ا جدید که مقرر می دارد:  92- گزینه ب صحیح است. مستند 
جرایم غیر عمدی نیز چنان چه جرم، مستند به تقصیر دو یا چند نفر باشد، مقصران، شریک در جرم 

محسوب می شوند و مجازات هر یک از آنان، مجازات فاعل مستقل آن جرم است.
قانون سابق، در خصوص شرکت در  قانونگذار در  این مقرره دقیقاً  مشابه همان مقرره یی است که 
جرایم غیر عمدی در ماده 42 وضع کرده بوده است. این ماده، چنین مقرر می داشت:  در مورد جرایم 
غیر عمدی )خطایی( که ناشی از خطای دو نفر یا بیشتر باشد، مجازات هر یک از آنان نیز، مجازات 

فاعل مستقل خواهد بود.
لازم به ذکر است که شرکت در جرایم غیر عمدی، تا قبل از سال 52 پذیرفته نشده بود زیرا وحدت 

قصد، در آن، متصور نبود.
93- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 36 ق.م.ا سابق که مقرر می داشت:  مقررات مربوط به 
تعلیق مجازات درباره کسانی که به جرایم عمدی متعدد، محکوم می شوند، قابل اجرا نیست هم چنین 
حذف یک نفر، احکام مقطعی متعددی در مورد و هم چنین اگر درباره یک نفر، احکام قطعی متعددی 
در مورد جرایم عمدی، صادر شده باشد که در بین آن ها، محکومیت معلق نیز وجود داشته، دادستان 
مجری حکم، موظف است، فسخ قرار یا قرارهای تعلیق را از دادگاه صادر کننده بخواهد. دادگاه نسبت 

به فسخ قرار یا قرارهای مزبور اقدام خواهد نمود.
مورد  در  مجازات  اجرای  تعلیق  به صراحت،  قانونگذار،  ق.م.ا جدید،  در  اگر چه  است  ذکر  به  لازم 
جرایم عمدی متعدد را منع نکرده است ولی مقرره دیگری را پیش بینی کرده است. ماده 55 ق.م.ا 
جدید در این خصوص مقرر می دارد: هرگاه پس از صدور  قرار تعلیق، دادگاه احراز نماید که محکوم 
دارای سابقه محکومیت کیفری مؤثر یا محکومیت های قطعی دیگری بوده است که در میان آن ها، 
محکومیت تعلیقی وجو دداشته و بدون توجه به آن، اجرای مجازات معلق شده است، قرار تعلیق را 
لغو می کند. دادستان یا قاضی اجرای احکام نیز موظف است در صورت اطلاع از موارد فوق، لغو تعلیق 

مجازات را از دادگاه درخواست نماید. حکم این ماده، در مورد تعویق صدور حکم نیز جاری است.
بنابراین با توجه به این ماده، وجود سابقه محکومیت مؤثر پیش بینی شده در ماده 25 ق.م.ا جدید و   
یا محکومیت های قطعی دیگری که در میان آن ها، محکومیت تعلیقی وجود داشته باشد،  از موجبات 

لغو قرار تعلیق اجرای مجازات یا تعویق صدور حکم است.
94- گزینه الف صحیح است. به پاسخ تشریحی سؤال 92 رجوع کنید.

95- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 37 و 219 ق.م.ا جدید، ماده 37 ق.م.ا جدید مقرر می دارد: 
در صورت وجود یک یا چند جهت از جهات تخفیف، دادگاه می تواند مجازات تعزیری را به نحوی 
که به حال متهم مناسب تر باشد، به شرح زیر تقلیل دهد یا تبدیل کند. همان طور که از صدر این 
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ماده بر می آید، قانونگذار، تخفیف و تبدیل قضایی مجازات را صرفاً در مورد مجازات های تعزیری 
و نه حدی یا قصاص و دیه پیش بینی کرده است. از طرفی، در خصوص جرایم حدی، قانونگذار به 
صراحت، تخفیف یا تبدیل قضایی مجازات را منع کرده است. ماده 219 ق.م.ا جدید در این خصوص 
مقرر می دارد: دادگاه نمی تواند کیفیت، نوع و میزان حدود شرعی را تغییر یا مجازات را تقلیل دهد 
یا تبدیل یا ساقط نماید. این مجازات ها، تنها از طریق توبه و عفو به کیفیت مقرر در این قانون، قابل 

سقوط، تقلیل یا تبدیل است.
از طرفی، رویه قانونگذار در قانون سابق نیز به همین منوال بوده و در ماده 22 ق.م.ا سابق نیز تخفیف 

و تبدیل قضایی مجازات، صرفاً در مجازات های تعزیری و بازدارنده، پیش بینی شده بود.
96- گزینه ج صحیح است. مستند به تبصره ماده 554 قانون تعزیرات، مصوب 1375 که مقرر می دارد: 
در موارد مذکور در ماده )553( و این ماده، در صورتی که مرتکب، از اقارب درجه اول متهم باشد، 

مقدار مجازات در هر مورد، از نصف حداکثر تعیین شده، بیشتر نخواهد بود.
از طرفی ماده 553 قانون تعزیرات مصوب 1375 چنین مقرر می دارد: هر کس، شخصی را که قانوناً 
دستگیر شده و فرار کرده یا کسی را که متهم است به ارتکاب جرمی و قانوناً  امر به دستگیری او شده 
است، مخفی کند یا وسایل فرار او را فراهم کند، به ترتیب ذیل مجازات خواهد شد: چنان چه کسی 
که فرار کرده، محکوم به اعدام یا رجم یا صلب یا قصاص نفس و اطراف و یا قطع ید بوده، مجازات 
مخفی کننده یا کمک کننده او در فرار، حبس از یک تا سه سال است و اگر محکوم به حبس دایم یا 
متهم به جرمی بوده که مجازات آن اعدام یا صلب است، محکوم به شش ماه تا دو سال حبس خواهد 

شد و در سایر حالات مجازات مرتکب، یک ماه تا یک سال حبس خواهد بود.
97- گزینه ج صحیح است. با توجه به ماده 41 ق.م.ا سابق که چنین مقرر می داشت: هر کس، قصد 
ارتکاب جرمی کند و شروع به اجرای آن نماید لکن، جرم منظور، واقع نشود، چنان چه اقدامات انجام 

شده، جرم باشد، محکوم به مجازات همان جرم می شود.
اما بایستی توجه داشت که قانونگذار در ق.م.ا جدید به صراحت، شروع به جرم را در اکثر جرایم و نه 
همه جرایم، قابل مجازات خاص دانسته است. ماده 122 ق.م.ا جدید در این خصوص مقرر می دارد: 
هر کس، قصد ارتکاب جرمی کرده و شروع به اجرای آن نماید لکن به واسطه عامل خارج از اراده 
او، قصد، معلق بماند، به شرح زیر مجازات می شود: الف- در جرایمی که مجازات قانونی آن ها، سلب 

حیات، حبس دایم یا حبس تعزیری درجه یک تا سه است، به حبس تعزیری درجه چهار.
ب- در جرایمی که مجازات قانونی آن ها، قطع عضو یا حبس تعزیری درجه چهار است، به حبس 

تعزیری درجه پنج.
پ- در جرایمی که مجازات قانونی آن ها، شلاق حدی یا حبس تعزیری درجه پنج است، به حبس 

تعزیری یا شلاق یا جزای نقدی درجه شش.
98- گزینه ج صحیح است. البته بایستی توجه داشت که با توجه به ماده 69 ق.م.ا سابق، این سوال به 
دقت طرح نشده است. چرا که به موجب این ماده: اقرار در صورتی نافذ است که اقرار کننده دارای 
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اوصاف بلوغ- عقل- اختیار و قصد باشد. لذا هیچ کدام از گزینه های سوال، صحیح نمی باشد.
از طرفی، قانونگذار در ق.م.ا جدید، ادله اثبات دعوا که اقرار نیز، یکی از آن هاست را در بخش پنجم، 
تحت عنوان ادله اثبات در امور کیفری، آورده است. در ماده 168 ذیل این بخش، چنین مقرر داشته 
است: اقرار در صورتی نافذ است که اقرار کننده دارای اوصاف بلوغ، عقل، اختیار و قصد باشد. لذا هیچ 

کدام از گزینه های سؤال، صحیح نمی باشد.
از طرفی، قانونگذار در ق.م.ا جدید ادله اثبات دعوا که اقرار نیز یکی از آن هاست را در بخش پنجم 
تحت عنوان ادله اثبات در امور کیفری آورده است. در ماده 168 ذیل این بخش چنین مقرر داشته 

است: اقرار در صورتی نافذ است که اقرار کننده در حین اقرار، عاقل، بالغ، قاصد و مختار باشد.
مقرر  ماده 538 ق.م.ا جدید  و 541 ق.م.ا جدید.  مواد 538  به  99- گزینه ج صحیح است. مستند 
می دارد: در تعدد جنایات، اصل بر تعدد دیات و عدم تداخل آن هاست، مگر مواردی که در این قانون، 

خلاف آن مقرر شده است.
از طرفی ماده 541 چنین مقرر می دارد: هرگاه در اثر یک ضربه یا هر رفتار دیگر، آسیب های متعدد 
در اعضای بدن به وجود آید، چنان چه هر یک از آن ها در اعضای مختلف باشد و یا همه در یک عضو 
بوده ولی نوع هر آسیبی، غیر از نوع دیگری باشد و یا از یک نوع بوده و لکن در دو یا چند محل 

جداگانه از یک  عضو باشد، هر آسیب، دیه جداگانه دارد.
لازم به ذکر است که حکم دیه دست و پا نیز در موارد 635 الی 646 ق.م.ا جدید مقرر شده است، به 
عنوان مثال، ماده 635 ق.م.ا جدید مقرر می دارد: قطع کردن و یا از بین بردن هر یک از دست ها از 
مفصل مچ به شرط آن که دارای انگشتان کامل باشد، موجب نصف دیه کامل است، خواه مجنی علیه 

دارای دو دست و خواه به هر علت، دارای یک دست باشد.
100- گزینه ج صحیح است. با توجه به ماده 726 قانون تعزیرات 1375 که به موجب ماده 728 ق.م.ا 
جدید، نسخ صریح شده است. این ماده چنین مقرر می داشت: هر کس در جرایم تعزیری، معاونت 

نماید، حسب مورد به حداقل مجازات مقرر در قانون، برای همان جرم، محکوم می شود.
اما بایستی توجه داشت که قانونگذار در ق.م.ا جدید، به صراحت برای معاونت در جرم، حسب مورد، 
مجازات معین کرده است، مشروط بر این که در شرع یا قانون، مجازات خاص دیگری برای آن تعیین 
نشده باشد. ماده 127 ق.م.ا جدید در این خصوص، چنین مقرر می دارد: در صورتی که در شرع یا 

قانون، مجازات دیگری برای معاون، تعیین نشده باشد، مجازات وی به شرح زیر است:
الف- در جرایمی که مجازات قانونی آن ها، سلب حیات یا حبس دایم است، حبس تعزیری درجه دو 
یا سه  ب- در سرقت حدی و قطع عمدی عضو، حبس تعزیری درجه پنج یا شش پ- در جرایمی 
که مجازات قانونی آن ها، شلاق حدی است، سی و یک تا 74 ضربه شلاق تعزیری درجه شش ت- در 

جرایم موجب تعزیر، یک یا دو درجه پایین تر از مجازات جرم ارتکابی.
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1379

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

حقوق جزای 
عمومی

1ادله اثبات دعوی

11

-اقدامات تأمینی و تربیتی
1آزادی مشروط
1تخفیف مجازات

-تعاريف
-تعدد جرم

1تعلیق اجرای مجازات
-تقسیم بندی جرم از لحاظ عنصر مادی

-تکرار جرم
-عوامل موجهه جرم

-رابطه علیت
2شرکت در جرم
2شروع به جرم

-علل سقوط مجازات
-عوامل رافع مسئولیت کیفری

-فاعل جرم
قانونی بودن جرايم مجازات ها و 

-دادرسی کیفری

-قلمرو اجرايی قوانین جزايی در زمان
-قلمرو اجرايی قوانین جزايی در مکان
مجازات و اقدامات تأمینی و تربیتی 

-اطفال و نوجوانان

1مجازات های تبعی
-مجازات های تکمیلی

-مجازات های جايگزين حبس
-معافیت از کیفر
2معاونت در جرم
-مکاتب کیفری

-نحوه تعیین و اعمال مجازات ها
-نظارت الکترونیکی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

حقوق جزای 
اختصاصی

-اختلاس

1

-آدم ربايی
احراق  و تخريب و اتلاف اموال و 

-حیوانات

-ارتشاء
-انتقال مال به قصد فرار از ادای دين

-تحصیل مال از طريق نامشروع
-تخريب اموال تاريخی و فرهنگی

-تصرف غیرقانونی
-تعديات مأموران دولتی نسبت به دولت
-تقصیرات مقامات و مأمورين دولتی
-توهین به مقامات سیاسی خارجی

-تهديد
-تهیه و ترويج سکه تقلبی

جرايم بر ضد امنیت داخلی و خارجی 
-کشور

جرايم بر ضد حقوق و تکالیف 
-خانوادگی

-جرايم رايانه ای
1جرايم ضد عفت اخلاق عمومی

جرايم مرتبط با قانون استفاده غیرمجاز 
-از عناوين علمی

-جرايم مرتبط با قانون حمايت خانواده
-جرايم مرتبط با قانون تجارت
-جرايم مرتبط با قانون ثبت

-جرايم مرتبط با قانون قاچاق کالا و ارز
-جرايم مرتبط با قانون وکالت

-جرايم مندرج در قانون جرم سیاسي
جرايم مرتبط با قانون راجع به انتقال 

-مال غیر
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

حقوق جزای 
اختصاصی

جرايم مندرج در قانون مبارزه با 
-پولشويی

8

-جرايم ناشی از تخلفات رانندگی
-جرايم ورشکستگی

1جعل
2حدود

-خیانت در امانت
3ديات
-ربا

-سرقت
-سقط جنین

-صدورچک بلامحل
1غصب عناوين و مشاغل

1فرار محبوسین و اختفای مقصرين
-قسم و شهادت دروغ

-قصاص
-کلاهبرداری

-هتک حرمت منازل و املاک غیر
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پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1379

آیین دادرسی کیفری
101- گزینه الف صحیح است. مستند به تبصره ماده 270 ق.آ.د.ک 1392 که مقرر داشته مهلت اعتراض 
به قرارهای قابل اعتراض برای اشخاص مقیم ایران ده روز و برای افراد مقیم خارج از کشور یک ماه از 
تاریخ ابلاغ است. صدر ماده 270 نیز در خصوص قرارهای قابل اعتراض چنین مقرر می دارد: علاوه بر 
موارد مقرر در این قانون قرارهای بازپرس در موارد زیر قابل اعتراض است:... ب- قرار بازداشت موقت، 
ابقاء و تشدید تأمین به تقاضای متهم. لازم به ذکر است که رویه در پیش گرفته شده در این ماده از 
قانون جدید همانند رویه قانون سابق است. بدین توضیح که در قانون سابق ماده 33 ق.آ.د.ک و بند 
ن ماده 3 قانون تشکیل نیز مدت اعتراض به قرار بازداشت موقت اعم از اینکه در دادگاه و یا دادسرا 

صادر شده باشد را ده روز از تاریخ ابلاغ قرار دانسته بود.
102- هیچکدام از گزینه ها صحیح نیست. پاسخ این سوال با توجه به ماده 132 ق.آ.د.ک سابق گزینه 
د است. چرا که این ماده پنج نوع قرار تأمین کیفری را پیش بینی کرده بود که عبارتند از: 1- التزام 
به حضور با قول شرف 2- التزام به حضور با تعیین وجه التزام تا ختم محاکمه و در صورت استنکاف 
تبدیل به وجه الکفاله 3- اخذ کفیل با وجه الکفاله 4- اخذ وثیقه اعم از وجه نقد یا ضمانت نامه بانکی 
یا مال منقول و غیرمنقول 5- بازداشت موقت با رعایت شرایط مقرر در این قانون. اما باید توجه داشت 
که تعداد قرارهای تأمین کیفری به موجب قانون جدید آیین دادرسی کیفری افزایش پیدا کرده است. 
به طوری که به موجب ماده 217 ق.آ.د.ک مصوب 1392 باید گفت تعداد قرارهای تأمین کیفری ده 
مورد است. این ماده چنین مقرر می دارد: به منظور دسترسی به متهم و حضور به موقع وی، جلوگیری 
از فرار و مخفی شدن او و تضمین حقوق بزه دیده برای جبران ضرر و زیان وی، بازپرس پس از تفهیم 
اتهام و تحقیق لازم در صورت وجود دلایل کافی یکی از قرارهای تأمین زیر را صادر می کند: الف: 
التزام به حضور با قول شرف ب- التزام به حضور با تعیین وجه التزام پ- التزام به عدم خروج از حوزه 
قضایی با قول شرف ت- التزام به عدم خروج از حوزه قضایی با تعیین وجه التزام ث: التزام به معرفی 
نوبه ی خود به صورت هفتگی یا ماهانه به مرجع قضایی یا انتظامی با تعیین وجه التزام  ج- التزام 
مستخدمان رسمی کشوری یا نیروهای مسلح به حضور با تعیین وجه التزام با موافقت متهم و پس 
از اخذ تعهد پرداخت از محل حقوق آنان از سوی سازمان مربوط چ- التزام به عدم خروج از منزل یا 
محل اقامت تعیین شده با موافقت متهم با تعیین وجه التزام از طریق نظارت با تجهیزات الکترونیکی 
یا بدون نظارت با این تجهیزات ح- اخذ کفیل با تعیین وجه الکفاله خ- اخذ وثیقه اعم از وجه نقد، 

ضمانت نامه بانکی، مال منقول یا غیرمنقول د- بازداشت موقت با رعایت شرایط مقرر قانونی
با توجه به ماده 268 ق.آ.د.ک 1378 گزینه ب صحیح  103- هیچکدام از گزینه ها صحیح نیست. 
می باشد ولی این ماده به موجب ماده 39 قانون تشکیل اصلاحی 1381 نسخ شد. پس از آن ماده 18 
قانون تشکیل اصلاحی 81 و 85 جایگزین این ماده شد. در حال حاضر ماده 477 ق.آ.د.ک مصوب 
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1392 در این خصوص چنین مقرر می دارد: در صورتی که رئیس قوه قضاییه رأی قطعی صادره از هر 
یک از مراجع قضایی را خلاف شرع بیّن تشخیص دهد با تجویز اعاده دادرسی پرونده را به دیوان عالی 
کشور ارسال تا در شعبی خاص که توسط رئیس قوه قضاییه برای این امر تخصیص می یابد رسیدگی 
و رأی قطعی صادر نماید. شعب خاص مذکور مبنّیاً برخلاف شرع بیّن اعلام شده، رأی قطعی قبلی را 
نقض و رسیدگی مجدد اعم از شکلی و ماهوی به عمل می آورند و رأی مقتضی صادر می نمایند. لازم 
به ذکر است به موجب قانون بودجه سال 1396 هزینه درخواست اعمال ماده 477 ق.آ.د.ک مصوب 

92 سیصد هزار ریال می باشد.
مقرر  این سوال چنین  در خصوص  ق.آ.د.ک مصوب 1378  ماده 302  104- گزینه ج صحیح است. 
می داشت: متهم و مدعی خصوصی بابت هزینه های ایاب و ذهاب گواهان و حق الزحمه کارشناسان و 
مترجمان و پزشکان و غیره که به دستور مقام قضایی احضار می شوند وجهی نمی پردازند ولی چنانچه 
درخواست احضار یا کسب نظر آنان به درخواست متهم یا مدعی خصوصی باشد درخواست کننده 

باید هزینه مربوط را بپردازد.
تبصره- مقدار هزینه ها به موجب تعرفه ای است که توسط وزیر دادگستری تهیه و به تصویب رئیس 
قید  و در حکم خود  معین کرده  را  تعرفه هزینه ها  برابر همان  دادگاه  و  قضاییه خواهد رسید  قوه 
می کند. باید توجه داشت که تبصره 3 ماده 560 ق.آ.د.ک مصوب 1392 در خصوص پاسخ سوال 
همان حکم مقرر در تبصره ماده 302 را صرفاً در خصوص هزینه ایاب و ذهاب گواهان مطابق تعرفه ای 
است که ظرف شش ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون توسط وزیر دادگستری تهیه می شود و 
به تصویب رئیس قوه قضاییه می رسد. لازم به ذکر است که ماده 560 ق.آ.د.ک مصوب 92 حکمی 
متفاوت تر و مفصل تر نسبت به ماده 302 بیان داشته است. این ماده چنین مقرر می دارد: شاکی و 
متهم بابت هزینه انتشار آگهی، ایاب و ذهاب گواهان، حق الزحمه کارشناسان، مترجمان و پزشکان 
و سایر اشخاصی که به تشخیص مقام قضائی احضار می شوند وجهی نمی پردازند و هزینه های مذکور 
از اعتبارات مربوط به قوه قضاییه پرداخت می شود اما هرگاه اقدامات مذکور بنا به درخواست شاکی 
صورت گیرد شاکی باید هزینه مقرر را مطابق قوانین و مقررات و تعرفه های مربوط، در مهلت تعیین 
شده پرداخت کند در صورتی که شاکی ملزم به پرداخت هزینه مذکور باشد و از پرداخت آن امتناع 
به اطلاع دادستان  به قوه قضاییه پرداخت می شود و مراتب  اعتبارات مربوط  از  کند هزینه مذکور 
می رسد تا به دستور وی و از طریق اجرای احکام مدنی با توقیف و فروش اموال شاکی، با رعایت 
مستثنیات دین معادل هزینه پرداخت شده اخذ و به حساب مربوط در خزانه داری کل واریز می شود. 

در هر صورت از متهم هیچ هزینه ای اخذ نمی شود.
105- گزینه د صحیح است. مستند به ماده 304 ق.آ.د.ک مصوب 1378 که چنین مقرر می داشت: 
در صورت تعدد محکوم علیهم هزینه های دادرسی میان آنها تقسیم می شود و دادگاه در این تقسیم 
به مقصر اصلی و فرعی توجه نموده و سهم هر یک را با توجه به تناسب دخالت آنها در وقوع جرم 
تعیین می نماید. لازم به ذکر است که ق.آ.د.ک مصوب 1392 چنین مقرره ای را پیش بینی نکرده 
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است و صرفاً در ماده 564 چنین مقرر داشته است: در صورت محکومیت متهم پرداخت هزینه های 
دادرسی به عهده اوست. 

106- گزینه د صحیح است. تبصره 1 ماده 243 ق.آ.د.ک مصوب 1378 در این خصوص چنین مقرر 
می داشت: هرگاه تجدیدنظر خواه زندانی باشد از پرداخت هزینه دادرسی مرحله تجدیدنظر نسبت به امری 
که به موجب آن بازداشت است معاف خواهد بود. افزون بر این دادستان یا رئیس حوزه قضایی یا معاونین 
آنها می توانند با توجه به وضعیت تجدیدنظر خواه او را از پرداخت هزینه تجدیدنظر خواهی معاف کنند. لازم 
به ذکر است که ماده 438 ق.آ.د.ک مصوب 1392 نیز چنین حکمی را مقرر داشته است این ماده چنین 
بیان می دارد: هر گاه تجدیدنظر خواه یا فرجام خواه زندانی باشد حسب مورد از پرداخت هزینه دادرسی 

مرحله تجدیدنظر یا فرجام در امری که به موجب آن زندانی است، معاف می گردد.
107- گزینه الف تا حدودی صحیح است. مستند به ماده 37 ق.آ.د.ک مصوب 1378 که مقرر می داشت 
کلیه قرارهای بازداشت موقت باید مستدل و موجه بوده و مستند قانونی و دلایل آن و حق اعتراض 
متهم در متن قرار ذکر شود. همچنین قاضی مکلف است در کلیه موارد پس از مهلت یک ماه در 
صورت ضرورت با ذکر دلایل و مستندات قرار بازداشت موقت را تجدید و در غیر این صورت با قرار 
تأمین مناسب متهم را آزاد نماید. این نکته لازم به ذکر است که در قانون سابق قانونگذار برای بازبینی 
قرار بازداشت موقت قائل به تفکیک شده بود به این صورت که اگر قرار مزبور در دادگاه صادر شده 
باشد بازبینی آن یک ماه است ولی اگر در دادسرا صادر شده باشد در جرایم در صلاحیت دادگاه 
کیفری استان مدت بازبینی چهار ماه و در سایر جرایم دو ماه می باشد. اما باید توجه داشت که در 
قانون جدید قانونگذار تفکیکی میان مراجع دادسرا و دادگاه قائل نشده است و در حکمی کلی در ماده 
242 چنین مقرر داشته است: هر گاه در جرایم موضوع بندهای الف تا ت ماده 302 این قانون تا دو 
ماه و در سایر جرایم تا یک ماه به علت صدور قرار تأمین متهم در بازداشت بماند و پرونده اتهامی او 
منتهی به تصمیم نهایی در دادسرا نشود بازپرس مکلف به فک یا تخفیف قرار تأمین است... هر گاه 
بازداشت متهم ادامه یابد مقررات این ماده حسب مورد هر دو ماه یا هر یک ماه اعمال می شود. به هر 
حال مدت بازداشت متهم نباید از حداقل مجازات حبس مقرر در قانون برای آن جرم تجاوز کند و در 
هر صورت در جرایم موجب مجازات سلب حیات مدت بازداشت موقت از دو سال و در سایر جرایم 

از یک سال تجاوز نمی کند.
لازم به ذکر است که ماده 246 در خصوص جواز صدور قرار بازداشت موقت از سوی دادگاه چنین 
مقرر می دارد: در مواردی که پرونده متهم در دادگاه مطرح شده و از متهم قبلًا تأمین اخذ نشده یا 
تأمین قبلی منقضی شده باشد دادگاه خود یا به تقاضای دادستان و با رعایت مقررات این قانون، قرار 
تأمین یا نظارت قضایی صادر می کند. چنانچه تصمیم دادگاه منتهی به صدور قرار بازداشت موقت 

شود این قرار طبق مقررات این قانون قابل اعتراض در دادگاه تجدید نظر استان است.
108- گزینه د صحیح است. قرار اناطه چه از سوی قاضی دادگاه و چه در مرحله دادسرا صادر شده 
باشد قابل اعتراض است قرار اناطه صادره از سوی بازپرس در مرحله دادسرا به موجب بند الف ماده 



آزمون وکالت سال 1379
ش

دان
ر 

چت
ر 

ش
ـــ

ـــ
ـــ

نـ

61

270 ق.آ.د.ک مصوب 1392 از سوی شاکی قابل اعتراض است. از طرفی درست است که قانونگذار 
در ماده 21 به قابل اعتراض بودن قرار اناطه صادره از سوی دادگاه اشاره ای نکرده است ولی با توجه 
به ماده 427 این قانون که اصل را بر قابل تجدیدنظر آراء دادگاه کیفری قرار داده است و همچنین 
با توجه به صراحت تبصره 2 ماده 427 باید حکم به قابل اعتراض بودن قرار اناطه صادره از سوی 
دادگاه داد. این تبصره چنین مقرر می دارد: آراء قابل تجدیدنظر اعم از محکومیت، برائت یا قرارهای 

منع، موقوفی تعقیب و اناطه است... .
109- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 246 بند ب ماده 450 ق.آ.د.ک مصوب 1392 ماده 246 
در خصوص قابل اعتراض بودن قرار بازداشت موقت صادره از سوی دادگاه در دادگاه تجدیدنظر استان 
چنین مقرر داشته: در مواردی که پرونده متهم در دادگاه مطرح شده و از متهم قبلًا تأمین اخذ نشده 
یا تأمین قبلی منقض شده باشد، دادگاه خود یا به تقاضای دادستان و با رعایت مقررات این قانون 
قرار تأمین یا نظارت قضایی صادر می کند. چنانچه تصمیم دادگاه منتهی به صدور قرار بازداشت موقت 

شود این قرار طبق مقررات این قانون قابل اعتراض در دادگاه تجدیدنظر استان است.
مقرر  استان چنین  تجدیدنظر  دادگاه  تصمیم  اتخاذ  در خصوص شیوه  ماده 450  بند ب  از طرفی 
داشته: هر گاه رأی صادره از نوع قرار باشد و تحقیقات یا اقدامات دیگر ضروری نباشد و قرار مطابق 
مقررات صادر شده باشد آن را تأیید و پرونده به دادگاه صادر کننده قرار اعاده می شود و چنانچه به 
هر علت دادگاه تجدیدنظر عقیده به نقض داشته باشد پرونده برای رسیدگی به دادگاه صادر کننده 

قرار اعاده می شود و آن دادگاه مکلف است خارج از نوبت رسیدگی کند.
110- گزینه ج صحیح است. ماده 74 ق.آ.د.ک سابق صراحتاً قرار تأمین خواسته صادره از سوی دادگاه 
را قطعی و غیرقابل اعتراض دانسته بود. اما قانونگذار در قانون جدید به امکان یا عدم امکان صدور 
قرار تأمین خواسته از سوی دادگاه کیفری اشاره نکرده است و صرفاً در ماده 107 به امکان صدور 
بند پ ماده 270 ق.آ.د.ک  به موجب  نیز  این قرار  اشاره کرده است که  بازپرس  از سوی  این قرار 
ظرف ده روز قابل اعتراض است. اما باید توجه داشت که درست است که قانونگذار به امکان صدور 
قرار تأمین خواسته از سوی دادگاه اشاره ای نکرده ولی چون صدور این قرار از سوی دادگاه کیفری 
محتمل است لذا باید قائل به این نظر بود که از آنجا که به موجب ماده 427 ق.آ.د.ک مصوب 1392 
اصل بر تجدیدنظر بودن آراء دادگاه های کیفری است لذا باید قرار تأمین خواسته صادره از دادگاه های 
کیفری را ظرف 20 روز قابل تجدیدنظر در دادگاه تجدیدنظر استان دانست. به علاوه رأی وحدت 
رویه شماره 640 مورخ 78/8/18 بیان داشته که اصل بر قابل اعتراض بودن قرارهایی است که اصدار 
 آنها موجبات اضرار به حقوق اصحاب دعوای را فراهم می سازد و با توجه به اینکه معمولاً قرارهای 

قطعی در قانون ذکر می شود.
111- گزینه ب صحیح است. مستند به ماده 248 ق.آ.د.ک مصوب 1392 که مقرر داشته: مدت اعتبار 
قرار منع خروج از کشور شش ماه و قابل تمدید است. در صورتی که مدت مندرج در دستور منع 
خروج منقضی شود این دستور خود به خود منتفی است و مراجع مربوط نمی توانند مانع از خروج 
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شوند. بایستی توجه داشت که قانونگذار در قانون جدید قرار منع خروج از کشور را در دو مرحله 
پیش بینی کرده است یکی قبل از دستگیری متهم و موردی که به متهم دسترسی نیست به منظور 
دستگیری وی و دیگری پس از صدور قرار تأمین کیفری و به عنوان قرار نظارت قضایی که می تواند 
به همراه قرار تأمین صادر شود. ماده 188 ق.آ.د.ک مصوب 1392 در خصوص دستور منع خروج از 
کشور به عنوان ابزاری برای دستگیری متهم چنین مقرر می دارد: تا هنگامی که به متهم دسترسی 
حاصل نشده بازپرس می تواند با توجه به اهمیت و ادله وقوع جرم دستور منع خروج او از کشور را 
صادر کند مدت اعتبار این دستور شش ماه و قابل تمدید است. در صورت حضور متهم در بازپرسی 
و یا صدور قرار موقوفی، ترک و یا منع تعقیب، ممنوعیت خروج منتفی و مراتب بلافاصله به مراجع 
مربوط اطلاع داده می شود. در صورتی که مدت مندرج در دستور منع خروج منقضی شود این دستور 

خود به خود منتفی است و مراجع مربوط نمی توانند مانع از خروج شوند.
به ماده 58 ق.م.ا مصوب 1392 که مقرر  112- گزینه های الف و د هر دو صحیح هستند. مستند 
داشته: در مورد محکومیت به حبس تعزیری دادگاه صادر کننده حکم می تواند در مورد محکومان به 
حبس بیش از ده سال پس از تحمل نصف و در سایر موارد پس از تحمل یک سوم مدت مجازات به 
پیشنهاد دادستان یا قاضی اجرای احکام به رعایت شرایط زیر حکم به آزادی مشروط را صادر کند: 
الف- محکوم در مدت اجرای مجازات همواره از خود حسن اخلاق و رفتار نشان دهد. ب- حالات 
و رفتار محکوم نشان دهد که پس از آزادی دیگر مرتکب جرمی نمی شود پ- به تشخیص دادگاه 
محکوم تا آنجا که استطاعت دارد ضرر و زیان مورد حکم یا مورد موافقت مدعی خصوصی را بپردازد 

یا قراری برای پرداخت آن ترتیب دهد.
113- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 471 ق.آ.د.ک مصوب 1392 که مقرر داشته: هر گاه از 
امور  از حقوقی، کیفری و  اعم  به موارد مشابه  یا دادگاه ها نسبت  شعب مختلف دیوان عالی کشور 
حسبی با استنباط متفاوت از قوانین آرای مختلفی صادر شود رئیس دیوان عالی کشور یا دادستان 
کل کشور به هر طریق که آگاه شوند، مکلفند نظر هیأت عمومی دیوان عالی کشور را به منظور ایجاد 
وحدت رویه درخواست کنند. هر یک از قضات شعب دیوان عالی کشور یا دادگاه ها یا دادستان ها 
یا وکلای دادگستری نیز می توانند با ذکر دلیل از طریق رئیس دیوان عالی کشور یا دادستان کل 
کشور نظر هیأت عمومی را درباره موضوع درخواست کنند هیأت عمومی دیوان عالی کشور به ریاست 
رئیس دیوان عالی یا معاون وی و با حضور دادستان کل کشور یا نماینده او و حداقل سه چهارم رؤسا 
و مستشاران و اعضای معاون تمام شعب تشکیل می شود تا موضوع مورد اختلاف را بررسی و نسبت 
به آن اتخاذ تصمیم کنند. رأی اکثریت در موارد مشابه برای شعب دیوان عالی کشور و دادگاه ها و 
سایر مراجع، اعم از قضایی و غیر آن لازم الاتباع است. اما نسبت به رأی قطعی شده بی اثر است. در 
صورتی که رأی اجرا نشده یا در حال اجرا باشد و مطابق رأی وحدت رویه هیأت عمومی دیوان عالی 
کشور عمل انتسابی جرم شناخته نشود یا رأی به جهاتی مساعد به حال محکوم علیه باشد رأی هیأت 
عمومی نسبت به آراء مذکور قابل تسری است و مطابق مقررات قانون مجازات اسلامی عمل می شود.
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114- گزینه الف صحیح است. مستند به ماده 483 ق.آ.د.ک مصوب 1392 که مقرر داشته: هر گاه 
شاکی یا مدعی خصوصی در جرایم غیرقابل گذشت پس از قطعی شدن حکم از شکایت خود صرفنظر 
او  از دادگاه صادر کننده حکم قطعی درخواست کند در میزان مجازات  کند محکوم علیه می تواند 
حضور  با  و  فوق العاده  وقت  در  محکوم علیه  درخواست  به  دادگاه  صورت  این  در  شود.  تجدیدنظر 
دادستان یا نماینده او با رعایت مقررات ماده 300 این قانون رسیدگی می کند و مجازات او را در 
صورت اقتضا در حدود قانون تخفیف می دهد یا به مجازاتی که مناسب تر به حال محکوم علیه باشد 

تبدیل می کند این رأی قطعی است.
در خصوص این ماده باید توجه داشت که دادگاه در تبدیل یا تخفیف مجازات اختیار دارد و میزان 
تخفیف در چهارچوب قانون به نظر دادگاه بستگی دارد. آنچه برای دادگاه در این خصوص تکلیف 

است رسیدگی به درخواست تجدیدنظر در میزان مجازات می باشد.
115- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 418 ق.آ.د.ک مصوب 1392 که مقرر داشته: در هر مرحله 
از رسیدگی کیفری احاله پرونده از یک حوزه قضایی به حوزه قضایی دیگر یک استان حسب مورد 
به درخواست دادستان یا رئیس حوزه قضائی مبدأ و موافقت شعبه اول دادگاه تجدیدنظر استان و 
از حوزه قضایی یک استان به استان دیگر به تقاضای همان اشخاص و موافقت دیوان عالی کشور 
صورت می گیرد. نکته لازم به ذکر اینکه علت به کار بردن عبارت »حسب مورد« بدین منظور است 
که اگر احاله در مرحله دادسرا باشد درخواست کننده آن دادستان حوزه قضایی مبدأ و اگر در مرحله 

رسیدگی دادگاه باشد درخواست کننده آن رئیس حوزه قضایی مبدأ خواهد بود.
116- هیچکدام از گزینه ها صحیح نیست. با توجه به ماده 20 ق.آ.د.ک سابق گزینه الف صحیح بود که 
چنین مقرر می داشت: ضابطین دادگستری مکلفند در اسرع وقت و در مدتی که مقام قضایی تعیین 
می کند نسبت به انجام دستورات و تکمیل پرونده اقدام کنند. چنانچه به هر علت اجرای دستور و یا 
تکمیل مسیر نگردد موظفند در پایان هر ماه گزارش آن را به ذکر علت به مقام قضایی ذیربط ارسال 
بایستی توجه  این قانون محکوم می گردد.  امر به مجازات مقرر در ماده 16  این  از  نمایند. متخلف 
داشت که قانونگذار در قانون جدید به جای مهلت پایان هر ماه، پایان مهلت تعیین شده را موعد 
گزارش اعلام کرده است. تبصره ماده 35 ق.آ.د.ک مصوب 1392 در این خصوص چنین مقرر می دارد: 
چنانچه اجرای دستور یا تکمیل پرونده میسر نشود ضابطان باید در پایان مهلت تعیین شده گزارش 

آن را با ذکر علت برای دادستان یا مقام قضایی مربوط ارسال کنند.
117- گزینه ب صحیح است. مستند به ماده 415 ق.آ.د.ک مصوب 1392. بر اساس ماده 220 ق.آ.د.ک 
سابق گزینه الف صحیح بود ولی باید توجه داشت که قانونگذار در قانون جدید تعیین وکیل تسخیری را 
برای طفل یا نوجوان متهم مشروط به این جرایم کرده است: 1- جرایم در صلاحیت دادگاه کیفری یک 
2- جرایم مستلزم پرداخت دیه یا ارش بیش از خمس دیه کامل 3- جرایم تعزیری درجه یک تا شش

لذا در جرایم تعزیری درجه هفت و هشت نیاز به تعیین وکیل نیست و در این جرایم ولی یا سرپرست 
طفل هم می تواند خودش دفاع کند یا اینکه وکیل تعیین کند. ماده 415 در این خصوص چنین 
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مقرر می دارد: در جرایمی که رسیدگی به آنها در صلاحیت دادگاه کیفری یک است یا جرایمی که 
مستلزم پرداخت دیه یا ارش بیش از خمس دیه کامل است و در جرایم تعزیری درجه شش و بالاتر 
دادسرا و یا دادگاه اطفال و نوجوانان به ولی یا سرپرست قانونی متهم ابلاغ می نماید که برای او وکیل 
تعیین کند. در صورت عدم تعیین وکیل یا عدم حضور وکیل بدون اعلام عذر موجه در مرجع قضایی 
برای متهم وکیل تعیین می شود. در جرایم تعزیری درجه هفت و هشت ولی یا سرپرست قانونی طفل 

یا نوجوان می تواند خود از وی دفاع و یا وکیل تعیین نماید. نوجوان نیز می تواند از خود دفاع کند.
118- گزینه ب صحیح است. مستند به تبصره ماده 352 ق.آ.د.ک مصوب 1392 که مقرر داشته: منظور 

از علنی بودن محاکمه عدم ایجاد مانع برای حضور افراد در جلسات رسیدگی است.
از طرفی به موجب ماده 353 همین قانون: انتشار جریان رسیدگی و گزارش پرونده که متضمن بیان 
مشخصات شاکی و متهم و هویت فردی یا موقعیت اداری و اجتماعی آنان نباشد در رسانه ها مجاز 
است. بیان مفاد حکم قطعی و مشخصات محکوم علیه فقط در موارد مقرر در قانون امکان پذیر است 
تخلف از مفاد این ماده در حکم افتراء است. بایستی توجه داشت که گزینه الف مطلقاً صحیح نیست 
چرا که همانطور که از این ماده پیداست انتشار جریان محاکمه در صورتی مجاز است که متضمن 
بیان مشخصات شاکی و متهم نباشد ولی گزینه ب صحیح است چرا که به صورت مطلق انتشار جریان 

محاکمه را تجویز نکرده است.
گاه  هر  داشته:  مقرر  که  ق.آ.د.ک مصوب 1392  ماده 565  به  مستند  119- گزینه ب صحیح است. 
شخصی که به موجب حکم دادگاه مسؤول پرداخت هزینه دادرسی است فوت کند هزینه مذکور از 
ماترک وی وصول می شود. علت وصول شدن هزینه دادرسی از ماترک شخص محکوم آن است که 
هزینه دادرسی مجازات نیست تا به واسطه فوت ساقط شود بلکه امری حقوقی است که حتی پس از 

مرگ نیز از اموال متوفی قابل وصول است.
120- گزینه ج صحیح است. مستند به ماده 346 ق.آ.د.ک مصوب 1392 که مقرر داشته: در تمام امور 
کیفری طرفین می توانند وکیل یا وکلای مدافع خود را معرفی کنند. در صورت تعدد وکیل حضور 
یکی از آنان برای تشکیل دادگاه و رسیدگی کافی است. نکته ای که باید به آن توجه داشت آن است 
که قانونگذار در قانون جدید برخلاف قانون سابق برای تعداد وکلای تعیینی از سوی طرفین دعوای 
کیفری در مرحله رسیدگی دادگاه سقف تعیین کرده است به این ترتیب که در غیر جرایم موضوع 
صلاحیت دادگاه کیفری یک هر یک از طرفین می توانند حداکثر دو وکیل به دادگاه معرفی کنند 
)تبصره ماده 346( لذا در جرایم در صلاحیت دادگاه کیفری 2، انقلاب در غیر جرایم موضوع ماده 
302 نظامی 2 و دادگاه اطفال و نوجوانان طرفین می توانند حداکثر 2 وکیل معرفی کنند و فقط در 
جرایم در صلاحیت دادگاه کیفری یک، نظامی یک و انقلاب در مواردی که با تعدد قضات رسیدگی 
می نماید. به استناد ماده 385 طرفین می توانند حداکثر سه وکیل به دادگاه معرفی کنند. ماده 386 
ق.آ.د.ک مصوب 1392 در خصوص ملاک حضور وکلای متعدد طرفین در جلسات دادگاه کیفری 
یک چنین مقرر می دارد: در صورتی که هر یک از اصحاب دعوا وکلای متعدد داشته باشد حضور یکی 

از آنان برای تشکیل جلسه دادگاه کافی است.
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1379

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 اجرای احکام 
کیفری و 
هزينه های 

دادرسی

-اجرای ساير احکام کیفری

4

-اجرای مجازات حبس
-احکام لازم الاجرا
1آزادی مشروط

-مراجع مجری حکم
-وظايف قاضی اجرای احکام کیفری

3هزينه دادرسی

ادله اثبات 
دعوای

-تعارض ادله
- -سوگند و قسامه

- شهادت شهود

 تحقیقات 
مقدماتی

-احضار متهم

6

- بازجويی از شهود و مطلعین
- تحقیق در جرايم منافی عفت

- تفتیش و بازرسی اماکن و منازل
-جلب بدون احضار

-جلب متهم
 حدوث اختلاف بین بازپرس و دادستان 

و چگونگی حل آن
-

1 ضابطان دادگستری
5 قرارهای تأمین کیفری
- قرارهای قابل اعتراض
- قرارهای نظارت قضايی

- قرارهای نهايی
- معاينه محل و تحقیقات محلی

- مقامات انجام دهنده تحقیقات مقدماتی 
- نیابت قضايی

- ويژگی های تحقیقات مقدماتی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 دعاوی ناشی 
از جرم

-انواع دادسرا، تشکیلات و وظايف آنها

2

- جهات قانونی شروع به تعقیب 
- دعوای خصوصی
- دعوای عمومی

- علل سقوط دعوای عمومی
1 قرار تأمین خواسته

1 موانع تعقیب دعوای عمومی

 راه های 
شکايت از 

احکام 

- اسقاط حق تجديدنظر خواهی

4

1اعاده دادرسی خاص
-اعاده دادرسی عام
1 تجديدنظر خواهی
1رأی وحدت رويه

- رسیدگی دادگاه تجديدنظر
-رسیدگی ديوان عالی کشور

-مراجع تجديدنظر
- واخواهی

1هزينه تجديدنظر خواهی

 رسیدگی و 
صدور  رأی

2اصول حاکم بر رسیدگی دادگاه

2

 ترتیبات رسیدگی و صدور رأی دادگاه 
اطفال و نوجوانان

-

-رد دادرسان و قضات تحقیق
-رسیدگی دادگاه کیفری دو

- رسیدگی در دادگاه کیفری يک
 رسیدگی در دادگاه کیفری يک و 

دادگاه انقلاب با تعدد قاضی
-

 مقررات مشترک حاکم بر رسیدگی های 
کیفری

-
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 صلاحیت 
کیفری

1احاله

1

- اختلاف در صلاحیت و چگونگی حل آن
 دادگاه صالح درخصوص جرايم ارتکابی 

در خارج از کشور
-

- صلاحیت اضافی
- صلاحیت دادگاه های مرکز استان

-صلاحیت ذاتی
-صلاحیت شخصی
-صلاحیت محلی

 کلیات آيین 
دادرسی 
کیفری

- اصول دادرسی منصفانه
-

-نظامهای دادرسی کیفری

 مراجع 
رسیدگی

1دادگاه اطفال و نوجوانان

1

-دادگاه انقلاب
-دادگاه کیفری دو

- دادگاه کیفری يک
دادگاه کیفری يک ويژه اطفال و 

نوجوانان
-

- دادگاه نظامی
- سازمان تعزيرات حکومتی

-شورای حل اختلاف



١٨ دوره آزمون وكالت در ٦ جلد
كتابي متفاوت ازآنچه كه تاكنون ديده ايد

ويژگي ها منحصربفرد:
سوالات هر درس در يك جلد:٣٦٠ سوال در١٨ دوره 

آزمون وكالت ازسال٧٩ الي٩٥
درج موضوع سوال )كلي وجزئی(

داراي  متخصص  اساتيد  توسط  تشريحي  پاسخنامه 
تحصيلات مرتبط وسابقه تدريس بالا

به  وكلي(واشاره  )هرسال  سوالات  فراواني  جدول 
موضوعات مهم وكم اهميت

طراحي كتاب بصورت رنگي 

اين كتاب را ازفروشگاههاي معتبرحقوقي در سراسركشور يا 
 http://shop.chatredanesh.ir به  اينترنتي  ازفروشگاه 

تهيه نماييد

تلفن تماس: ٦٦4٠2٣٥٣
خ انقلاب- خ ارديبهشت شمالی- پلاک ٨٨- فروشگاه چتر دانش
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